
sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 560

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Lei

Estima a Receita e Fixa a Despesa para o 
exercício financeiro de 2018. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 561

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 562

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

Exercício: 2018

TOTAL 
(R$)

1 – LEGISLATIVO     2,114,083.00                                -        2,114,083.00 
Legislativo Municipal     2,114,083.00                                -        2,114,083.00 

2 – EXECUTIVO   36,638,243.46            11,827,673.54    48,465,917.00 
Gabinete do Prefeito        798,000.00                                -           798,000.00 
Ouvidoria Geral        152,860.00                                -           152,860.00 
Procuradoria Geral do Município        138,442.00                                -           138,442.00 
Controladoria Interna        251,460.00                                -           251,460.00 
Sec. Municipal De Administração Geral e Finanças     4,420,281.87                                -        4,420,281.87 
Secretaria Municipal de Governo        448,918.10                                -           448,918.10 
Secretaria Municipal de Educação        441,980.00                                -           441,980.00 
Fundo Municipal de Educação     6,858,429.14                                -        6,858,429.14 
FUNDEB   14,484,886.60                                -      14,484,886.60 
Secretaria Municipal de Saúde                       -                   122,460.00         122,460.00 
Fundo Municipal de Saúde                       -                8,648,066.54      8,648,066.54 
Consórcio Interf. De Saúde da Região de Irecê                       -                     12,000.00           12,000.00 
Sec. Mun. De Infraestrutura e Serv. Públicos     4,333,295.75                                -        4,333,295.75 
Sec. De Desenv. Igualdade e Assist. Social                       -                   132,660.00         132,660.00 
Fundo Municipal de Assistência Social                       -                2,784,727.00      2,784,727.00 
Fundo Mun. de Dir. da Criança e do Adolescente                       -                     68,140.00           68,140.00 
Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social                       -                     59,620.00           59,620.00 
Sec. Mun. De Agric. Ref. Agrária e Desenv. Econ.        887,520.00                                -           887,520.00 
Secretaria Municipal de Planejamento        948,300.00                                -           948,300.00 
Sec. Mun. De Cultura, Turismo e Esportes     1,524,970.00                                -        1,524,970.00 
Sec. Mun. De Meio Amb.e e Desenv. Sustentável        798,900.00                                -           798,900.00 
Sec. Mun. De Comunicação e Integração        150,000.00                                -           150,000.00 
T O T A L  G E R A L   38,752,326.46            11,827,673.54     50,580,000.00 

Orçamento 
Fiscal

 Orçamento da 
Seguridade Social

Sumário Geral da Despesa Orçamentária por Órgãos e Unidades Orçamentárias

DISCRIMINAÇÃO DO ÓRGÃO

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 563

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral da Receita por Fontes 2018Exercício

Código Descrição Fonte Categoria Econômica

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 52,118,712.00

1100.00.00.00 Receitas Tributárias 2,236,810.00

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 10,000.00

1300.00.00.00 Receita Patrimonial 313,101.00

1600.00.00.00 Receita de Serviços 365,500.00

1700.00.00.00 Transferências Correntes 48,858,787.00

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes 334,514.00

2000.00.00.00 Receitas de Capital 3,270,545.00

2100.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 52,761.00

2200.00.00.00 Alienação de Bens 49,762.00

2400.00.00.00 Transferências de Capital 3,168,022.00

9700.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 4,809,257.00

TOTAL 50,580,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 564

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral da Despesa por Funções do Governo 2018Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

01 Legislativa 2,114,083.00

02 Judiciária 138,442.00

04 Administração 6,632,013.60

06 Segurança Pública 148,370.00

08 Assistência Social 3,045,147.00

10 Saúde 8,782,526.54

12 Educação 21,785,295.74

13 Cultura 187,050.00

15 Urbanismo 2,575,465.25

17 Saneamento 367,500.00

18 Gestão Ambiental 1,024,751.00

20 Agricultura 792,800.00

24 Comunicações 302,860.00

25 Energia 325,000.00

26 Transporte 126,761.00

27 Desporto e Lazer 1,211,420.00

28 Encargos Especiais 548,420.32

99 Reserva de Contingência 472,094.55

TOTAL 50,580,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 565

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral da Despesa por Órgão 2018Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL 2,114,083.00

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 798,000.00

02.02.01 OUVIDORIA GERAL 152,860.00

02.03.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 138,442.00

02.04.01 CONTROLADORIA INTERNA 251,460.00

02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 4,420,281.87

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 448,918.10

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 441,980.00

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6,858,429.14

02.07.03 FUNDEB 14,484,886.60

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 122,460.00

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 8,648,066.54

02.08.03 CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ 12,000.00

02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 4,333,295.75

02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL 132,660.00

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2,784,727.00

02.10.03 FUNDO MUNIC. DE DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 68,140.00

02.10.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 59,620.00

02.11.01 SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO 887,520.00

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 948,300.00

02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES 1,524,970.00

02.14.01 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL 798,900.00

02.15.01 SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E INTEGRAÇÃO 150,000.00

TOTAL 50,580,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 566

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral da Despesa por Elemento 2018Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 42,823,072.45

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25,314,736.70

3171.00.00 Transferências a Instituições Multigovernamentais 12,200.00

3171.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 12,200.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 25,302,536.70

3190.01.00 Aposentadoria do RPPS, Reserva Remunerada e Reformas dos Militares 2,000.00

3190.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 2,000.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2,429,686.60

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 18,010,900.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 4,568,790.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 249,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 20,160.00

3190.93.00 Indenizações e Restituições 10,000.10

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10,000.00

3200.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2,500.00

3290.00.00 Aplicações Diretas 2,500.00

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1,000.00

3290.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1,500.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17,505,835.75

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas 59,800.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 59,800.00

3371.00.00 Transferências a Instituições Multigovernamentais 9,800.00

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 9,800.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 17,436,235.75

3390.14.00 Diárias – Civil 422,300.00

3390.16.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 3,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 3,489,839.50

3390.31.00 Premiações Cult. Artist. Desportivas e Outras 32,000.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 491,300.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 94,150.00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização 9,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 1,460,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2,301,436.54

3390.38.00 Arrendamento Mercantil 1,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 567

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral da Despesa por Elemento 2018Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8,786,377.39

3390.41.00 Contribuições 1,200.00

3390.43.00 Subvenções Sociais 14,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 262,120.32

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 47,962.00

3390.91.00 Sentenças Judiciais 10,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 3,200.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 7,350.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7,284,833.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 7,248,833.00

4471.00.00 Tranferências a Consórcios Públicos 5,000.00

4471.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 7,243,833.00

4490.51.00 Obras e Instalações 5,756,362.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1,412,471.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 63,000.00

4490.91.00 Setenças Judiciais 10,000.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1,000.00

4490.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

4600.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 36,000.00

4690.00.00 Aplicações Diretas 36,000.00

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 36,000.00

9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 472,094.55

9900.00.00 Reserva de Contingência 472,094.55

9999.00.00 Reserva de Contingência 472,094.55

9999.99.99 Reserva de Contingência 472,094.55

TOTAL 50,580,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 568

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral dos Projetos 2018Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAREL. DO PRÉDIO DA CÂMARA 18,000.00

1001 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO 43,500.00

1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO 145,000.00

1004 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 20,000.00

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 305,000.00

1007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS 160,000.00

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 126,761.00

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 230,000.00

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 55,000.00

1011 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 144,800.00

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE 547,100.00

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO  DAS 583,760.00

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS 151,000.00

1016 IMPLANTAÇÃO DO ATENDIMENTO MÓVEL 120,000.00

1017 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 80,000.00

1018 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO 210,000.00

1020 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO 75,000.00

1022 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO 160,000.00

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO 235,000.00

1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 76,500.00

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 100,200.00

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 160,459.00

1031 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO HOSPITAL MUNICIPAL 255,000.00

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE 265,000.00

1039 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 71,500.00

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 161,200.00

1041 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO CENTRO DE REFER. 71,500.00

1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS PARA PRÁTICA DE 265,000.00

1044 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL 113,000.00

1045 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 131,000.00

1046 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE POSTOS DE SAÚDE 143,500.00

1047 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 145,990.00

1048 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES 215,000.00

1049 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - 120,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 569

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral dos Projetos 2018Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

1050 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO 120,000.00

1051 REVITALIZAÇÃO DO RIO VEREDA 210,851.00

1052 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 66,000.00

1053 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 165,000.00

1054 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS GARIS 110,000.00

1056 IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 71,500.00

1057 CONSTRUÇÃO DE VIVEIRA DE MUDAS 270,000.00

1058 CONSTRUÇÃO DA SEDE DE DIRETORIA DE ESPORTE 265,000.00

1059 AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE ESTÁDIO MUNICIPAL 283,000.00

1060 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE CAMPOS DE 129,000.00

1061 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES 233,000.00

9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 472,094.55

TOTAL 8,100,215.55

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 570

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral das Atividades 2018Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA 1,016,083.00

2002 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS DO PODER 88,000.00

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 774,000.00

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA 251,460.00

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. GERAL DO 138,442.00

2006 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA 152,860.00

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS 260,000.00

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMIN GERAL 3,276,267.00

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 148,370.00

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 356,962.00

2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINENTE 24,000.00

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  PÚBLICOS 11,000.00

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS 86,820.00

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA 12,400.00

2017 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 48,910.00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, 102,680.00

2019 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER LEGISLATIVO- 992,000.00

2020 DESEN. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 26,220.00

2021 INCENTIVO E APOIO À CULTURA COM ESTRATÉGIA PARA O 27,500.00

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE 115,480.00

2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE 727,718.50

2024 MANUTENÇÃO DE SISTEMA E SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL 20,000.00

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 21,720.00

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA 71,500.00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 1,725,053.00

2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA AGRICULTURA 85,620.00

2029 GESTÃO DA EDUC.DO CAMPO,POVOS INDÍGENAS,QUILOMBOS E 29,500.00

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA 1,031,730.00

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA 122,460.00

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 2,338,740.00

2033 VALORIZAÇÃO E CAPAC. CONTINUADA DOS SERV. DO FUNDO 30,000.00

2034 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA SAÚDE 22,500.00

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 18,950.00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 110,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 571

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral das Atividades 2018Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE 122,420.00

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO 34,500.00

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA E 100,320.00

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 24,620.00

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL MÃE OLÍMPIA 27,800.00

2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE 20,900.00

2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 26,500.00

2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 123,320.00

2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUN. DE DIREITOS DA 39,420.00

2046 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ 12,000.00

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 10,162,986.60

2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO 164,200.00

2049 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS-EDUC. JOVENS E 164,200.00

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO 117,000.00

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. 12,600.00

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS 3,558,100.00

2053 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO 137,200.00

2054 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUC. JOVENS E 198,200.00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 503,140.00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 448,926.00

2057 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO 15,000.00

2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 30,520.00

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 24,470.00

2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 441,980.00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 453,325.00

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 103,000.00

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 20,920.00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 14,000.00

2065 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DOS CONS. MUNICIPAIS DE 15,000.00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 354,170.00

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 1,895,985.14

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP 249,920.32

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA 38,500.00

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 20,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 572

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral das Atividades 2018Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

2071 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO 21,500.00

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE 21,000.00

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. 229,940.00

2074 DESENVOLVIMENTO DE CULTURAS AGRÍCOLAS E AGROPECUÁRIA 22,500.00

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA 71,000.00

2076 CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO MEIO AMBIENTE 11,500.00

2077 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL E DA QUALID.DA 11,500.00

2078 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE COMUNICAÇÃO 150,000.00

2079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COMDEC 6,000.00

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 20,750.00

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA 209,890.00

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E 154,780.00

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 870,661.00

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 98,940.00

2085 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 9,300.00

2086 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 23,040.00

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 709,033.00

2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA 19,500.00

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 73,820.00

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS-PAA 8,500.00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO 91,950.00

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO 72,000.00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 131,034.00

2096 MANUTENÇÃO DO PROG. DE PROMOÇÃO DE ACESSO AO MUNDO DE 15,200.00

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS- 20,320.00

2098 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROT. SOCIAL ESPECIAL-PESSOAS COM 20,020.00

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD 33,020.00

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD 59,368.00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E 29,720.00

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 183,100.00

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - CRIANÇA E ADOLESCENTE 20,720.00

2106 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REFORMA HABITACIONAL 13,400.00

2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE 132,660.00

2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 1,427,965.25

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 573

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral das Atividades 2018Exercício

Código Descrição Valor do Orçamento

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 197,100.00

2152 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE GOVERNO 26,000.00

2153 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE 274,548.10

2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 948,300.00

2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDEF/PRECATÓRIOS 100,000.00

2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS POSTOS DE SAÚDE 17,400.00

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE ATEND MÓVEL DE 48,140.00

2158 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS 122,540.00

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES COMUNITÁRIOS DE 439,256.54

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO 555,140.00

2161 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA QUALIFAR 23,300.00

2162 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE DO TRABALHADOR 24,400.00

2163 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA 8,200.00

2164 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 7,000.00

2165 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COZINHA COMUNITÁRIA 14,500.00

2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRÁTICA SOCIAL ESPECIAL - PSE 8,200.00

2167 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 8,200.00

2168 INCENT. CAPAC. E APOIO DE PEQ. PRODUT., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. 83,520.00

2169 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DE REFORMA AGRÁRIA E 22,020.00

2170 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA AGRICULTURA FAMILIAR 40,020.00

2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 57,700.00

2172 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA 61,200.00

2173 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO 23,820.00

2174 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 23,820.00

2175 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 23,820.00

2176 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC DE MEIO AMBIENTE 302,920.00

2177 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTE 85,000.00

TOTAL 42,479,784.45

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 574

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Sumário Geral da Receita e Despesa por Fonte de Recurso 2018Exercício

Código Descrição Receita Despesa Diferença

00 RECURSOS ORDINÁRIOS 15,218,288.72 15,218,288.72 0.00

01 Educação - 25% 2,252,986.74 2,252,986.74 0.00

02 Saúde - 15% 4,448,918.54 4,448,918.54 0.00

04 Salário Educação 657,723.00 657,723.00 0.00

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 10,450.00 10,450.00 0.00

14 Transferências de Recursos do SUS 3,476,649.00 3,476,649.00 0.00

15 Transferências de Recursos do FNDE 948,076.00 948,076.00 0.00

16 CIDE 54,131.00 54,131.00 0.00

18 Transferências FUNDEB 60% 10,401,386.60 10,401,386.60 0.00

19 Transferências FUNDEB 40% 6,375,043.40 6,375,043.40 0.00

22 Transferências de Convênios - Educação 1,005,160.00 1,005,160.00 0.00

23 Transferências de Convênios - Saúde 846,959.00 846,959.00 0.00

24 Transferências de Convênios - Outros 3,403,051.00 3,403,051.00 0.00

28 FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 144,262.00 144,262.00 0.00

29 Transferências de Recursos FNAS 682,534.00 682,534.00 0.00

30 Transferências do FIES 28,633.00 28,633.00 0.00

42 Royalties / F E P / Compensação Financeira 307,230.00 307,230.00 0.00

90 Operações de Crédito Internas 52,761.00 52,761.00 0.00

92 Alienação de Bens 49,762.00 49,762.00 0.00

94 Remuneração de Depósitos Bancárias 115,995.00 115,995.00 0.00

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 100,000.00 100,000.00 0.00

TOTAL 50,580,000.00 50,580,000.00 0.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 575

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Demonstração da Receita e Despesa Segundo
as Categorias Econômicas

Anexo 1, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício: 2018

RECEITA R$ R$ DESPESA R$
RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
TOTAL

TOTAL

TOTAL

TOTAL

R$

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL

RESUMO

TOTAL 50,580,000.00

Receita Tributária

Receita de Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferências Correntes

Outras Receitas Correntes

Operações de Crédito

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida
Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

52,118,712.00
2,236,810.00

10,000.00

313,101.00

0.00

0.00

365,500.00

48,858,787.00

334,514.00

52,118,712.00
3,270,545.00

52,761.00

49,762.00

0.00

3,168,022.00

0.00

3,270,545.00

42,823,072.45
25,314,736.70

2,500.00

17,505,835.75
42,823,072.45

7,284,833.00

7,248,833.00

0.00

36,000.00

7,284,833.00

52,118,712.00

3,270,545.00

42,823,072.45

7,284,833.00

50,580,000.00

( - ) CONTA RETIFICADORA 4,809,257.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 472,094.55

Receita Intra-Orçamentária 0.00

RESERVA DO RPPS 0.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 576

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2,094,983.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,394,900.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 1,394,900.00

3190.01.00 Aposentadoria do RPPS, Reserva Remunerada 1,000.00

3190.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 1,000.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1,140,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 250,800.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3190.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700,083.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 700,083.00

3390.14.00 Diárias – Civil 41,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 109,900.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5,000.00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 180,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 77,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 284,083.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 19,100.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 19,100.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 19,100.00

4490.51.00 Obras e Instalações 5,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11,000.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 3,000.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

TOTAL 2,114,083.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 577

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 795,400.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 564,300.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 564,300.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 10,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 450,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 101,200.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 1,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3190.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 231,100.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 231,100.00

3390.14.00 Diárias – Civil 50,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 102,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2,600.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 2,600.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 2,600.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2,500.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

TOTAL 798,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 578

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.02.01 OUVIDORIA GERAL

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 151,260.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 92,160.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 92,160.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 72,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 16,060.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 1,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3190.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 59,100.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 59,100.00

3390.14.00 Diárias – Civil 1,500.00

3390.30.00 Material de Consumo 20,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,500.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,600.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 1,600.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 1,600.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1,500.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

TOTAL 152,860.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 579

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.03.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 137,342.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 114,242.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 114,242.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1,100.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 90,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 20,042.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 1,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3190.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23,100.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 23,100.00

3390.14.00 Diárias – Civil 2,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 2,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 10,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,100.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 1,100.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 1,100.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1,000.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

TOTAL 138,442.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 580

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.04.01 CONTROLADORIA INTERNA

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 246,460.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 92,160.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 92,160.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 72,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 16,060.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 1,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3190.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 154,300.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 154,300.00

3390.14.00 Diárias – Civil 1,200.00

3390.30.00 Material de Consumo 10,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 100,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 5,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 5,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5,000.00

TOTAL 251,460.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 581

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 3,754,825.32

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,249,600.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 1,249,600.00

3190.01.00 Aposentadoria do RPPS, Reserva Remunerada 1,000.00

3190.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 1,000.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 25,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 800,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 181,500.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 240,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000.00

3200.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2,500.00

3290.00.00 Aplicações Diretas 2,500.00

3290.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato 1,000.00

3290.22.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1,500.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,502,725.32

3390.00.00 Aplicações Diretas 2,502,725.32

3390.14.00 Diárias – Civil 32,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 293,995.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 770,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 106,500.00

3390.38.00 Arrendamento Mercantil 1,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1,032,660.00

3390.41.00 Contribuições 1,200.00

3390.43.00 Subvenções Sociais 1,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 251,120.32

3390.91.00 Sentenças Judiciais 10,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1,150.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 193,362.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 157,362.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 157,362.00

4490.51.00 Obras e Instalações 30,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 114,762.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 1,500.00

4490.91.00 Setenças Judiciais 10,000.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

4490.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

4600.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 36,000.00

4690.00.00 Aplicações Diretas 36,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 582

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

4690.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada 36,000.00

9000.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 472,094.55

9900.00.00 Reserva de Contingência 472,094.55

9990.00.00 472,094.55

9999.99.99 Reserva de Contingência 472,094.55

TOTAL 4,420,281.87

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 583

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 446,718.10

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 188,590.10

3190.00.00 Aplicações Diretas 188,590.10

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2,500.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 147,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 32,890.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 2,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 200.00

3190.93.00 Indenizações e Restituições 2,000.10

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258,128.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 258,128.00

3390.14.00 Diárias – Civil 16,500.00

3390.30.00 Material de Consumo 80,778.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3,150.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 8,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 112,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35,500.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 200.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2,200.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 2,200.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 2,200.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2,000.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 200.00

TOTAL 448,918.10

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 584

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 441,480.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90,380.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 90,380.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 72,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 16,280.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 351,100.00

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas 5,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 5,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 346,100.00

3390.14.00 Diárias – Civil 20,000.00

3390.16.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 3,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 80,000.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 10,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 5,000.00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 75,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 500.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 500.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 500.00

TOTAL 441,980.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 585

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 5,336,769.14

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 439,960.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 439,960.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 118,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 240,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 78,760.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 1,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 200.00

3190.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,896,809.14

3390.00.00 Aplicações Diretas 4,896,809.14

3390.14.00 Diárias – Civil 28,600.00

3390.30.00 Material de Consumo 934,825.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 29,200.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 25,000.00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 35,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 414,350.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3,421,234.14

3390.43.00 Subvenções Sociais 4,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 400.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 2,200.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,521,660.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 1,521,660.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 1,521,660.00

4490.51.00 Obras e Instalações 1,084,060.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 436,100.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 1,500.00

TOTAL 6,858,429.14

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 586

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.07.03 FUNDEB

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 14,464,886.60

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14,305,486.60

3190.00.00 Aplicações Diretas 14,305,486.60

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1,056,986.60

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10,670,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 2,578,400.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 159,400.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 159,400.00

3390.14.00 Diárias – Civil 117,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 10,000.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 3,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19,400.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 20,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 20,000.00

4490.51.00 Obras e Instalações 5,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5,000.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 10,000.00

TOTAL 14,484,886.60

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 587

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 119,960.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 92,160.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 92,160.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 72,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 16,060.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 1,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3190.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27,800.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 27,800.00

3390.14.00 Diárias – Civil 2,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 3,000.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,500.00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 10,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1,200.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5,000.00

3390.43.00 Subvenções Sociais 1,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2,500.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 2,500.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 2,500.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2,500.00

TOTAL 122,460.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 588

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 7,208,067.54

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3,051,950.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 3,051,950.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 450,100.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2,049,500.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 551,750.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 600.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,156,117.54

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas 1,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 1,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 4,155,117.54

3390.14.00 Diárias – Civil 49,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 839,540.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 12,500.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 9,000.00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 140,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 748,216.54

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2,345,661.00

3390.43.00 Subvenções Sociais 2,000.00

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 1,200.00

3390.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,439,999.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 1,439,999.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 1,439,999.00

4490.51.00 Obras e Instalações 978,990.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 461,009.00

TOTAL 8,648,066.54

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 589

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.08.03 CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 12,000.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7,200.00

3170.00.00 7,200.00

3171.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 7,200.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,800.00

3370.00.00 4,800.00

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 4,800.00

TOTAL 12,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 590

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2,442,683.75

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,429,940.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 1,429,940.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 352,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 820,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 257,840.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,012,743.75

3390.00.00 Aplicações Diretas 1,012,743.75

3390.14.00 Diárias – Civil 7,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 449,578.50

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,000.00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 10,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 194,500.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 348,565.25

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,890,612.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 1,890,612.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 1,890,612.00

4490.51.00 Obras e Instalações 1,852,112.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 37,500.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 1,000.00

TOTAL 4,333,295.75

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 591

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 131,160.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 89,060.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 89,060.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 72,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 16,060.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42,100.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 42,100.00

3390.14.00 Diárias – Civil 1,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 1,500.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 30,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1,500.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5,000.00

3390.43.00 Subvenções Sociais 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,500.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 1,500.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 1,500.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1,500.00

TOTAL 132,660.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 592

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 2,101,427.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 828,848.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 828,848.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 290,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 388,400.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 149,248.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1,200.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,272,579.00

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas 30,800.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 30,800.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 1,241,779.00

3390.14.00 Diárias – Civil 37,500.00

3390.30.00 Material de Consumo 229,133.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 358,200.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 8,000.00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 67,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 226,550.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 272,334.00

3390.43.00 Subvenções Sociais 2,000.00

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 39,962.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 683,300.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 683,300.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 683,300.00

4490.51.00 Obras e Instalações 481,200.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 202,000.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

TOTAL 2,784,727.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 593

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.10.03 FUNDO MUNIC. DE DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 64,040.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20,840.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 20,840.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 3,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 14,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 3,740.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43,200.00

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas 1,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 1,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 42,200.00

3390.14.00 Diárias – Civil 1,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 5,500.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1,500.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,000.00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 10,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4,600.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14,500.00

3390.43.00 Subvenções Sociais 2,000.00

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4,100.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 4,100.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 4,100.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4,000.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

TOTAL 68,140.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 594

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.10.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 36,620.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7,320.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 7,320.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 5,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 1,320.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29,300.00

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas 1,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 1,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 28,300.00

3390.14.00 Diárias – Civil 500.00

3390.30.00 Material de Consumo 3,200.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 1,100.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,000.00

3390.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 1,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 5,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3,500.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11,000.00

3390.43.00 Subvenções Sociais 1,000.00

3390.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 23,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 23,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 23,000.00

4490.51.00 Obras e Instalações 20,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 3,000.00

TOTAL 59,620.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 595

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.11.01 SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 498,020.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 66,400.00

3170.00.00 5,000.00

3171.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5,000.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 61,400.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 5,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 45,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 11,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 400.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 431,620.00

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas 18,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 18,000.00

3370.00.00 5,000.00

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 408,620.00

3390.14.00 Diárias – Civil 4,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 111,800.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 34,300.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 117,020.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 141,500.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 389,500.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 389,500.00

4470.00.00 5,000.00

4471.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 5,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 384,500.00

4490.51.00 Obras e Instalações 310,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 74,500.00

TOTAL 887,520.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 596

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 947,200.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 857,100.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 857,100.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 100,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 600,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 154,000.00

3190.91.00 Sentenças Judiciais 1,000.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3190.93.00 Indenizações e Restituições 1,000.00

3190.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1,000.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 90,100.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 90,100.00

3390.30.00 Material de Consumo 3,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80,000.00

3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 1,000.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,100.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 1,100.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 1,100.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1,000.00

4490.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

TOTAL 948,300.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 597

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 840,870.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43,920.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 43,920.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 6,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 30,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 7,920.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 796,950.00

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas 1,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 1,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 795,950.00

3390.14.00 Diárias – Civil 6,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 95,590.00

3390.31.00 Premiações Cult. Artist. Desportivas e Outras 32,000.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 31,500.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 21,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 139,500.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 470,360.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 684,100.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 684,100.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 684,100.00

4490.51.00 Obras e Instalações 625,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 13,100.00

4490.61.00 Aquisição de Imóveis 46,000.00

TOTAL 1,524,970.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 598

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.14.01 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 410,900.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 225,900.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 225,900.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 183,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 40,700.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 200.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 185,000.00

3350.00.00 Transferências a Instituições Privadas 2,000.00

3350.43.00 Subvenções Sociais 2,000.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 183,000.00

3390.14.00 Diárias – Civil 2,500.00

3390.30.00 Material de Consumo 54,500.00

3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita 5,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 68,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53,000.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 388,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 388,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 388,000.00

4490.51.00 Obras e Instalações 365,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 23,000.00

TOTAL 798,900.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 599

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Econômica

Unidade Orçamentária: 02.15.01 SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E INTEGRAÇÃO

3000.00.00 DESPESAS CORRENTES 140,000.00

3100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62,320.00

3190.00.00 Aplicações Diretas 62,320.00

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado 1,000.00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50,000.00

3190.13.00 Obrigações Patronais 11,220.00

3190.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 100.00

3300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 77,680.00

3390.00.00 Aplicações Diretas 77,680.00

3390.14.00 Diárias – Civil 2,000.00

3390.30.00 Material de Consumo 50,000.00

3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2,000.00

3390.35.00 Serviços de Consultoria 10,000.00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2,000.00

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11,580.00

3390.92.00 Despesas de Exercicio Anteriores 100.00

4000.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10,000.00

4400.00.00 INVESTIMENTOS 10,000.00

4490.00.00 Aplicações Diretas 10,000.00

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10,000.00

TOTAL 150,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 600

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 52,118,712.00000

1100.00.00.00 Receitas Tributárias 2,236,810.00000

1110.00.00.00 Impostos 1,871,616.00000

1112.00.00.00 Imposto Sobre o Patrimônio e a Renda 931,116.00000

1112.02.00.00 IPTU - Imp. s/ a Propriedade Predial e Territ. Urb 69,451.00000

1112.02.01.00 IPTU - Imp. s/ a Propriedade Predial e Territ. Urb - 25% 18,751.77001

1112.02.02.00 IPTU - Imp. s/ a Propriedade Predial e Territ. Urb - 15% 11,806.67002

1112.02.03.00 IPTU - Imp. s/ a Propriedade Predial e Territ. Urb 38,892.56000

1112.04.00.00 Imp. s/ Renda e Proventos de qq Natureza 840,180.00000

1112.04.31.00 IRRF - Rendimentos do Trabalho 10,000.00000

1112.04.31.01 Imposto de Renda Retido na Fonte - 25% 2,700.00001

1112.04.31.02 Imposto de Renda Retido na Fonte - 15% 1,700.00002

1112.04.31.03 Imposto de Renda Retido na Fonte 5,600.00000

1112.04.34.00 IRRF - Outros Rendimentos 830,180.00000

1112.04.34.01 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros 224,148.60001

1112.04.34.02 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros 141,130.60002

1112.04.34.03 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros 464,900.80000

1112.08.00.00 Trans "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos 21,485.00000

1112.08.00.01 Imp. sobre Trans. “Inter Vivos” de Bens Imóv. e de 5,800.95001

1112.08.00.02 Imp. sobre Trans. “Inter Vivos” de Bens Imóv. e de 3,652.45002

1112.08.00.03 Imp. sobre Trans. “Inter Vivos” de Bens Imóv. e de 12,031.60000

1113.00.00.00 Impostos Sobre a Produção e a Circulação 940,500.00000

1113.05.00.00 Ipm. s/ Serviços de Qualquer Natureza - ISQN 940,500.00000

1113.05.01.00  Imposto s/Serv.Qualquer Natureza-ISS-Arrecad.Direta 877,800.00000

1113.05.01.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - 25% 237,006.00001

1113.05.01.02 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - 15% 149,226.00002

1113.05.01.03 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 491,568.00000

1113.05.51.00  Imposto s/Serv.Qualquer Natureza-ISS-Simples 62,700.00000

1113.05.51.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - 16,929.00001

1113.05.51.02 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - 10,659.00002

1113.05.51.03 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - 35,112.00000

1120.00.00.00 Taxas 365,194.00000

1121.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 333,038.00000

1121.17.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 100.00014

1121.25.00.00 Taxa de Licença e Funcionamento 229,900.00000

1121.26.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 523.00000

1121.27.00.00  Taxa de Fiscalização e Funcionamento 15,675.00000

1121.28.00.00 Tx Func de Estabelecimentos em Horário Especial 105.00000

1121.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 10,450.00000

1121.30.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte 5,225.00000

1121.31.00.00  Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 29,260.00000

1121.33.00.00  Taxa de Fiscalização Sanitária 20,900.00000

1121.99.00.00 Outras Taxas p/ Poder de Polícia 20,900.00000

1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 32,156.00000

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 601

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1122.21.00.00 Taxas de Serviços Cadastrais 523.00000

1122.25.00.00  Taxa de Aquisição de Edital 3,344.00000

1122.28.00.00 Taxa de Cemitérios 523.00000

1122.90.00.00 Taxa de Limpeza Pública 523.00000

1122.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 27,243.00000

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 10,000.00

1230.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 10,000.00000

1300.00.00.00 Receita Patrimonial 313,101.00

1310.00.00.00 Receitas Imobiliárias 500.00

1311.00.00.00 Aluguéis 500.00000

1311.99.00.00  Outras Receitas de Alugueis 500.00000

1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 312,601.00

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 312,601.00

1325.52.00.00 Rem. de Dep. Bancários - Recurso Vinculados à 103,037.00

1325.52.01.00 Rem. Dep. Bancários - Rec. Vinculados à Educação - 56,430.00

1325.52.01.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos 34,986.60018

1325.52.01.02 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos 21,443.40019

1325.52.02.00 Rem. de Dep. Banc. - Rec Vinculados à Educação 25,028.00001

1325.52.03.00 Rec. Rem. Dep. Banc. - Rec. Vinculados à Educação - 3,553.00004

1325.52.04.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos 1,000.00022

1325.52.99.00 Rec. Rem. Dep. Banc. - Outros Vinculados à Educação 17,026.00015

1325.53.00.00 Rem. Dep. Bancários - Recursos Vinculados à Saúde 55,804.00

1325.53.01.00 Remuneração de Depósitos Bancários -  Saúde- FMS - 18,079.00002

1325.53.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências 26,543.00014

1325.53.03.00 Rec. Rem. Dep. Banc. - Recursos Vinculados à Saúde - 1,000.00023

1325.53.99.00  Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 10,182.00014

1325.54.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos 16,556.00

1325.54.01.00 Rem. de Dep. Bancários - Transferências FNAS 7,032.00029

1325.54.02.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos 7,524.00000

1325.54.03.00 Remuneração de Depósitos Bancários -  Assistência 1,000.00024

1325.54.99.00  Remuneração de Depósitos Bancários - Outros 1,000.00029

1325.55.00.00  Remuneração de Depósitos Bancários - CONVÊNIOS 4,598.00024

1325.56.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Demais 16,611.00

1325.56.51.00 Rec. Rem. Dep. Banc. - CIDE 1,881.00016

1325.56.52.00 Rec. Rem. Dep. Banc. - Royalties/FEP 5,225.00042

1325.56.53.00 Rec. Rem. Dep. Banc. - FIES 1,045.00030

1325.56.54.00 Rec. Rem. Dep. Banc. - REN - Fundo de Rendimento 100.00000

1325.56.99.00 Rec. Rem. Dep. Banc. - Demais Recursos Vinculados 8,360.00000

1325.57.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não 115,995.00094

1600.00.00.00 Receita de Serviços 365,500.00

1600.05.00.00 Serviços de Saúde 356,000.00

1600.05.01.00 Serviços Hospitalares 279,000.00014

1600.05.10.00  Serviços Ambulatoriais 77,000.00014

1600.13.00.00 Serviços Administrativos 9,500.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 602

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1600.13.02.00 Serviços de Venda de Editais 3,500.00000

1600.13.99.00 Outros Serviços Administrativos 6,000.00000

1700.00.00.00 Transferências Correntes 48,858,787.00

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 46,779,237.00

1721.00.00.00 Transferências da União 25,752,187.00

1721.01.00.00 Participação na Receita da União 20,224,930.00

1721.01.02.00 Cota-Parte do FPM 20,214,480.00

1721.01.02.01 Cota-Parte do FPM - 25% 5,457,909.60001

1721.01.02.02 Cota-Parte do FPM - 15% 3,436,461.60002

1721.01.02.03 Cota-Parte do FPM 11,320,108.80000

1721.01.05.00 Transf. Imp. s/ Prop. Territorial Rural 10,450.00

1721.01.05.01 Cota-Parte do Imposto Territorial Rural – ITR - 25% 2,821.50001

1721.01.05.02 Cota-Parte do Imposto Territorial Rural – ITR - 15% 1,776.50002

1721.01.05.03 Cota-Parte do Imposto Territorial Rural – ITR 5,852.00000

1721.22.00.00 Transf. Compens. Financeira Expl.Rec.Naturais 266,475.00

1721.22.50.00 Cota-Parte Royalties pela Participação Especial - Lei 57,475.00042

1721.22.70.00 Cota Parte Fundo Especial do Petróleo - FEP 209,000.00042

1721.33.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde 2,981,414.00

1721.33.51.00 Bloco de Assistência Farmacêutica 104,500.00

1721.33.51.01 Programa de Assistência Farmacêutica Básica 104,500.00014

1721.33.52.00 Bloco de Atenção Básica 2,136,882.00

1721.33.52.01 Piso de Atenção Básica Fixo - PAB Fixo 698,000.00014

1721.33.52.02 Piso da Atenção Básica Variável - Saúde Bucal - SB 179,284.00014

1721.33.52.03 Piso da Atenção Básica Variável - Núcleo de Apoio à 198,550.00014

1721.33.52.04 Piso da Atenção Básica Variável - Agentes 522,500.00014

1721.33.52.05 Prog. Melhoria do Acesso e Qualidade - PMAQ 146,300.00014

1721.33.52.06 Piso da Atenção Básica Variável - Saúde da Família - SF 376,200.00014

1721.33.52.07 Piso da Atenção Básica Variável - Comp. De 8,778.00014

1721.33.52.08 Piso da Atenção Básica Variável - Programa Saúde na 6,270.00014

1721.33.52.99 Outros Repasses da Atenção Básica 1,000.00014

1721.33.53.00 Bloco de Gestão do SUS 210,000.00

1721.33.53.01  Implantação de Ações e Serviços de Saúde - CAPS 209,000.00014

1721.33.53.99 Outras Ações da Gestão do SUS 1,000.00014

1721.33.54.00 Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 46,008.00

1721.33.54.01 Teto Financeiro Média e Alta Complexidade Ambul. E 10,000.00014

1721.33.54.03 Média e Alta Complexidade Ambul. E Hospitalar - MAC - 0.00014

1721.33.54.04 Média e Alta Complexidade Ambul. E Hospitalar - MAC - 35,008.00014

1721.33.54.99 Outras Ações de Média e Alta Complexidade - MAC 1,000.00014

1721.33.55.00 Bloco de Vigilância em Saúde 384,024.00

1721.33.55.01  Piso Fixo de Vigilância e promoção da Saúde - PFVPS 154,500.00014

1721.33.55.02  Piso Variável de Vigilância e Promoção da Saúde - 1,000.00014

1721.33.55.03  Piso Fixo de Vigilância em Saúde - PFVS 217,524.00014

1721.33.55.04  Piso Fixo de Vigilância Sanitária - PFVISA 1,000.00014

1721.33.55.99 Outras Ações de Vigilância em Saúde 10,000.00014

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 603

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1721.33.99.00 Outras Transferências de Recursos do Sistema Único 100,000.00

1721.33.99.99 Demais Transferências de Recursos do SUS 100,000.00014

1721.34.00.00 Transf. de Recursos do FNAS 674,502.00

1721.34.51.00 PSB - Piso Social Básico 495,502.00029

1721.34.51.01  PSB - Piso Social Basico 147,251.00029

1721.34.51.02  PSB - Serv. De Conv. E Fortal. De Vínculos 191,000.00029

1721.34.51.04  PSB - Variável III 157,251.00029

1721.34.52.00 PSE - Piso Social Especial 5,000.00029

1721.34.53.00  IGD - Índice de Gestão Descentralizada 148,000.00029

1721.34.54.00  Grupo Programas na Assistência Social 25,000.00029

1721.34.99.00 Outras Transferências SUAS 1,000.00029

1721.35.00.00 Transf. de Recursos do FNDE 1,522,520.00

1721.35.01.00 Transferências do Salário-Educação 654,170.00004

1721.35.02.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao 20,900.00015

1721.35.03.00 Transferências Diretas do FNDE - PNAE 403,325.00

1721.35.03.01  PNAE - Ensino Fundamental 264,385.00015

1721.35.03.02  PNAE - Creches 12,540.00015

1721.35.03.03  PNAE - Pré-Escola 104,500.00015

1721.35.03.04  PNAE - EJA 20,900.00015

1721.35.03.05  PNAE - Ensino Médio 500.00015

1721.35.03.06  PNAE - QUILOMBOLA 500.00015

1721.35.04.00 Transferências diretas FNDE referentes ao Prog. 276,925.00

1721.35.04.01 PNATE - Ensino Médio 62,700.00015

1721.35.04.02 PNATE - Ensino Fundamental 172,425.00015

1721.35.04.03 PNATE - Ensino Infantil 41,800.00015

1721.35.99.00 Outras Transferências diretas do Fundo Nacional de 167,200.00015

1721.36.00.00 Transferência Financeira do ICMS LC n° 87/96 15,466.00

1721.36.00.01 Transf Financeira do ICMS- Desoneração - LC N87/96 - 4,175.82001

1721.36.00.02 Transf Financeira do ICMS- Desoneração - LC N87/96 - 2,629.22002

1721.36.00.03 Transf Financeira do ICMS- Desoneração - LC N87/96 8,660.96000

1721.99.00.00  Demais Transferências da União 66,880.00

1721.99.01.00 Auxílio Financeiro para Fomento Exportações - FEX 35,530.00042

1721.99.99.00 Outras Transferências da União 31,350.00000

1722.00.00.00 Transferências do Estado 4,207,050.00

1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 3,858,140.00

1722.01.01.00 Cota Parte do ICMS 3,553,000.00

1722.01.01.01 Cota Parte do ICMS - 25% 959,310.00001

1722.01.01.02 Cota Parte do ICMS - 15% 604,010.00002

1722.01.01.03 Cota Parte do ICMS 1,989,680.00000

1722.01.02.00 Cota Parte do IPVA 209,000.00

1722.01.02.01 Cota-Parte do IPVA - 25% 56,430.00001

1722.01.02.02 Cota-Parte do IPVA - 15% 35,530.00002

1722.01.02.03 Cota-Parte do IPVA 117,040.00000

1722.01.04.00 Cota Parte do IPI sobre Exportação 43,890.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 604

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1722.01.04.01 Cota-Parte do IPI sobre Exportação - 25% 11,850.30001

1722.01.04.02 Cota-Parte do IPI sobre Exportação - 15% 7,461.30002

1722.01.04.03 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 24,578.40000

1722.01.13.00 CIDE - Contrib. de Inter. no Domínio Econômico 52,250.00016

1722.33.00.00 Tranf. de Recursos do Estados para Programas Saúde 102,410.00

1722.33.01.00  Transf. De Recursos do Estado para Prog. De Saúde - 102,410.00014

1722.99.00.00  Outras Participações na Receita dos Estados 246,500.00

1722.99.51.00  Fundo de Investimento Econômico Social da Bahia - 27,588.00030

1722.99.52.00 Transferência - Fundo de Cultura da Bahia - FCBA 10,450.00010

1722.99.53.00  Transferências de Recursos do Estado para Programa 62,700.00015

1722.99.54.00  Transferências de Recursos do Estado para Programa 144,262.00028

1722.99.55.00  REN - Fundo de Rendimentos 500.00000

1722.99.99.00 Demais Transferências de Recursos do Estado 1,000.00000

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 16,820,000.00

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 11,495,000.00

1724.01.00.01 Transferências de Recursos do FUNDEB - 60% 7,126,900.00018

1724.01.00.02 Transferências de Recursos do FUNDEB - 40% 4,368,100.00019

1724.02.00.00 Transf deRec da Complementação da União ao FUNDEB 5,225,000.00

1724.02.00.01 Transf de Rec da Complementação da União ao 3,239,500.00018

1724.02.00.02 Transf de Rec da Complementação da União ao 1,985,500.00019

1724.03.00.00 Transf. de Rec. da Complem. da União ao 100,000.00095

1760.00.00.00  Transferências de Convênios 2,079,550.00

1761.00.00.00  Transferências de Convênios da União e de Suas 1,878,910.00

1761.01.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema 119,130.00023

1761.02.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a 62,700.00022

1761.03.00.00 Transf. de Convênios União destinadas a Programas de 25,080.00024

1761.99.00.00 Outras Transferências de Convênio da União 1,672,000.00024

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito 200,640.00

1762.01.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o 50,160.00023

1762.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a 62,700.00022

1762.99.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados 87,780.00024

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes 334,514.00

1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora 130,422.00

1911.00.00.00 Multa e Juros de Mora dos Tributos 114,431.00

1911.35.00.00  Multas e Juros de Mora da Taxa de Fiscalização e 52.00000

1911.38.00.00 Multas e Juros de Mora sobre IPTU 105.00

1911.38.00.01 Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre a Propriedade 28.35001

1911.38.00.02 Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre a Propriedade 17.85002

1911.38.00.03 Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre a Propriedade 58.80000

1911.39.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a 314.00

1911.39.00.01 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a 84.78001

1911.39.00.02 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a 53.38002

1911.39.00.03 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a 175.84000

1911.40.00.00 Multas e Juros de Mora s/ ISS 112,860.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 605

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1911.40.00.01 Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre Serviço ISS - 30,472.20001

1911.40.00.02 Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre Serviço ISS - 19,186.20002

1911.40.00.03 Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre Serviço ISS 63,201.60000

1911.41.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade 100.00

1911.41.00.01 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade 27.00001

1911.41.00.02 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade 17.00002

1911.41.00.03 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade 56.00000

1911.99.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 1,000.00

1911.99.01.00 Multas e Juros de Mora de Impostos 1,000.00000

1913.00.00.00 Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 7,266.00

1913.11.00.00 Multas e Juros da Dívida Ativa sobre o IPTU 3,135.00

1913.11.00.01 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU - 25% 846.45001

1913.11.00.02 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU - 15% 532.95002

1913.11.00.03 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do IPTU 1,755.60000

1913.12.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITVI 523.00

1913.12.00.01 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITVI - 25% 141.21001

1913.12.00.02 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITVI - 15% 88.91002

1913.12.00.03 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do ITVI 292.88000

1913.13.00.00  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto 2,508.00

1913.13.00.01  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto 677.16001

1913.13.00.02  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto 426.36002

1913.13.00.03  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto 1,404.48000

1913.14.00.00  Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto 100.00

1913.14.00.01 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto 27.00001

1913.14.00.02 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto 17.00002

1913.14.00.03 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto 56.00000

1913.99.00.00 Multas e Juros da Dív Ativa de Outros Tributos 1,000.00000

1919.00.00.00 Multa de Outras Origens 8,725.00

1919.48.00.00  Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas 5,225.00000

1919.99.00.00 Outras Multas 3,500.00000

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições 31,305.00

1921.00.00.00 Indenizações 3,135.00

1921.99.00.00 Outras Indenizações 3,135.00000

1922.00.00.00 Restituições 28,170.00

1922.10.00.00 Restituições de Convênios 1,000.00000

1922.99.00.00 Outras Restituições 27,170.00000

1930.00.00.00 Receita da Dívida Ativa 120,432.00

1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 115,327.00

1931.11.00.00 Receita da Dívida Ativa do IPTU 20,900.00

1931.11.00.01 Receita da Dívida Ativa do Imposto IPTU - 25% 5,643.00001

1931.11.00.02 Receita da Dívida Ativa do Imposto IPTU - 15% 3,553.00002

1931.11.00.03 Receita da Dívida Ativa do Imposto IPTU 11,704.00000

1931.12.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a 105.00

1931.12.00.01 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a 28.35001

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 606

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

1931.12.00.02 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a 17.85002

1931.12.00.03 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a 58.80000

1931.13.00.00 Receita da Dívida Ativa do ISS 105.00

1931.13.00.01 Receita da Dívida Ativa do Imposto ISS - 25% 28.35001

1931.13.00.02 Receita da Dívida Ativa do Imposto ISS - 15% 17.85002

1931.13.00.03 Receita da Dívida Ativa do Imposto ISS 58.80000

1931.99.00.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos 94,217.00000

1932.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária 5,105.00

1932.38.00.00 Receita da Dívida Ativa de Ressarcimento ao Erário 5,000.00

1932.38.52.00 Receita da Dívida Ativa de Ressarcimento ao Erário - 5,000.00

1932.38.52.01 Receita da Dívida Ativa de Ressarcimento ao Erário - 1,350.00001

1932.38.52.02 Receita da Dívida Ativa de Ressarcimento ao Erário - 850.00002

1932.38.52.03 Receita da Dívida Ativa de Ressarcimento ao Erário - 2,800.00000

1932.99.00.00  Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras 105.00

1932.99.01.00 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária de Outras 105.00

1932.99.01.01 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária de Outras 28.35001

1932.99.01.02 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária de Outras 17.85002

1932.99.01.03 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária de Outras 58.80000

1990.00.00.00 Receitas Diversas 52,355.00

1990.99.00.00 Outras Receitas 52,355.00000

2000.00.00.00 Receitas de Capital 3,270,545.00

2100.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 52,761.00

2110.00.00.00 Operações de Crédito Internas 52,761.00

2114.00.00.00 Operações de Crédito Internas - Contratuais 52,761.00

2114.01.00.00 Operações de Crédito Internas Para Programas de 10,000.00090

2114.02.00.00 Operações de Crédito Internas Para Programas de 10,000.00090

2114.99.00.00 Outras Operações de Crédito Internas- Contratuais 32,761.00090

2200.00.00.00 Alienação de Bens 49,762.00

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 24,881.00

2219.00.00.00 Alienação de Outros Bens Móveis 24,881.00092

2220.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 24,881.00

2229.00.00.00 Alienação de Outros Bens Imóveis 24,881.00092

2400.00.00.00 Transferências de Capital 3,168,022.00

2470.00.00.00 Transferências de Convênios 3,168,022.00

2471.00.00.00 Transferência de Convênio da União e de suas 2,395,604.00

2471.01.00.00  Transferências de Convênio da União para o Sistema 534,779.00023

2471.02.00.00 Transferências de Convênio da União desti Prog de 742,910.00022

2471.03.00.00 Transf de Convênios da União Destinadas a Prog de 100,000.00024

2471.04.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a 150,000.00024

2471.05.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a 250,000.00024

2471.99.00.00  Outras Transferências de Convênios da União 617,915.00024

2472.00.00.00  Transferências de Convênios do Estado e do Distrito 772,418.00

2472.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o 141,890.00023

2472.02.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas 135,850.00022

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 607

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Receita Segundo as Categorias Econômicas

Anexo 2, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

RECEITA

Código Especificação Fontes CategoriaDesdobramento
Econômica

FNT

2472.03.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas 100,000.00024

2472.04.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas 100,000.00024

2472.05.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas 150,000.00024

2472.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da Estado 144,678.00024

9000.00.00.00 Deduções da Receita Corrente 4,809,257.00

9700.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 4,809,257.00

9720.00.00.00 Dedução da Receita Corrente 4,809,257.00

9721.00.00.00 Dedução da Receita de Transf. da União 4,048,079.00

9721.01.00.00 Dedução da Receita p/ Formação FUNDEB - Transf. 4,044,986.00

9721.01.02.00 Dedução da Receita p/ Formação FUNDEB - FPM 4,042,896.00001

9721.01.05.00 Dedução da Receita Formação do FUNDEB - ITR 2,090.00001

9721.36.00.00 Dedução da Receita p/ Formação FUNDEB - ICMS Exp. 3,093.00001

9722.01.00.00 Dedução da Rec. p/ Formação FUNDEB - Transf. Estado 761,178.00

9722.01.01.00 Dedução da Receita p/ Formação FUNDEB - ICMS 710,600.00001

9722.01.02.00 Dedução da Receita p/ Formação FUNDEB - IPVA 41,800.00001

9722.01.04.00 Dedução da Receita p/ Formação FUNDEB - IPI Exp. 8,778.00001

TOTAL 50,580,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 608

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL

01.000.0000.0000 Legislativa 18,000.00 2,096,083.00 2,114,083.00
01.031.0010.1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAREL. DO 18,000.00 18,000.00
01.031.0010.2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 1,016,083.00 1,016,083.00
01.031.0010.2002 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS 88,000.00 88,000.00
01.031.0010.2019 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER 992,000.00 992,000.00

TOTAL 18,000.00 2,096,083.00 2,114,083.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 609

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

04.000.0000.0000 Administração 798,000.00 798,000.00
04.122.0020.2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 774,000.00 774,000.00
04.122.0103.2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS 24,000.00 24,000.00

TOTAL 0.00 798,000.00 798,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 610

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.02.01 OUVIDORIA GERAL

24.000.0000.0000 Comunicações 152,860.00 152,860.00
24.122.0020.2006 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 152,860.00 152,860.00

TOTAL 0.00 152,860.00 152,860.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 611

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.03.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.000.0000.0000 Judiciária 138,442.00 138,442.00
02.122.0020.2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA 138,442.00 138,442.00

TOTAL 0.00 138,442.00 138,442.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 612

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.04.01 CONTROLADORIA INTERNA

04.000.0000.0000 Administração 251,460.00 251,460.00
04.124.0020.2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA 251,460.00 251,460.00

TOTAL 0.00 251,460.00 251,460.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 613

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.05.01 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

04.000.0000.0000 Administração 123,500.00 3,276,267.00 3,399,767.00
04.122.0020.1017 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 80,000.00 80,000.00
04.122.0020.2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 3,276,267.00 3,276,267.00
04.123.0020.1001 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE 43,500.00 43,500.00
28.000.0000.0000 Encargos Especiais 548,420.32 548,420.32
28.843.0020.2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA 38,500.00 38,500.00
28.846.0020.2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS 260,000.00 260,000.00
28.846.0020.2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP 249,920.32 249,920.32
99.000.0000.0000 Reserva de Contingência 472,094.55 472,094.55
99.999.0020.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 472,094.55 472,094.55

TOTAL 595,594.55 3,824,687.32 4,420,281.87

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 614

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.000.0000.0000 Administração 300,548.10 300,548.10
04.122.0020.2153 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 274,548.10 274,548.10
04.131.0103.2152 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DA SEC 26,000.00 26,000.00
06.000.0000.0000 Segurança Pública 148,370.00 148,370.00
06.182.0020.2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA 148,370.00 148,370.00

TOTAL 0.00 448,918.10 448,918.10

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 615

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.000.0000.0000 Educação 441,980.00 441,980.00
12.122.0020.2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 441,980.00 441,980.00

TOTAL 0.00 441,980.00 441,980.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 616

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.000.0000.0000 Educação 1,539,660.00 5,318,769.14 6,858,429.14
12.122.0030.2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 103,000.00 103,000.00
12.122.0103.2065 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DOS CONS. 15,000.00 15,000.00
12.128.0030.2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA 71,500.00 71,500.00
12.306.0030.2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE 453,325.00 453,325.00
12.361.0030.2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 1,895,985.14 1,895,985.14
12.361.0105.1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS 547,100.00 547,100.00
12.362.0030.2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 20,920.00 20,920.00
12.364.0030.2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 14,000.00 14,000.00
12.364.0030.2177 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTE 85,000.00 85,000.00
12.365.0030.2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 26,500.00 26,500.00
12.365.0030.2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 448,926.00 448,926.00
12.365.0105.1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E 583,760.00 583,760.00
12.366.0030.2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 30,520.00 30,520.00
12.367.0030.2029 GESTÃO DA EDUC.DO CAMPO,POVOS 29,500.00 29,500.00
12.367.0030.2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 24,470.00 24,470.00
12.367.0105.1044 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM 113,000.00 113,000.00
12.368.0030.2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 20,900.00 20,900.00
12.368.0030.2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 354,170.00 354,170.00
12.451.0105.1011 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA 144,800.00 144,800.00
12.782.0030.2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO 1,725,053.00 1,725,053.00
12.813.0105.1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS 151,000.00 151,000.00

TOTAL 1,539,660.00 5,318,769.14 6,858,429.14

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 617

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.07.03 FUNDEB

12.000.0000.0000 Educação 14,484,886.60 14,484,886.60
12.361.0030.2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 10,162,986.60 10,162,986.60
12.361.0030.2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- 3,558,100.00 3,558,100.00
12.365.0030.2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- 164,200.00 164,200.00
12.365.0030.2053 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- 137,200.00 137,200.00
12.366.0030.2049 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- 164,200.00 164,200.00
12.366.0030.2054 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- 198,200.00 198,200.00
12.368.0030.2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 100,000.00 100,000.00

TOTAL 0.00 14,484,886.60 14,484,886.60

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 618

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000.0000.0000 Saúde 122,460.00 122,460.00
10.122.0020.2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA 122,460.00 122,460.00

TOTAL 0.00 122,460.00 122,460.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 619

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000.0000.0000 Saúde 1,511,149.00 7,136,917.54 8,648,066.54
10.122.0020.2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO 2,338,740.00 2,338,740.00
10.122.0050.1047 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 145,990.00 145,990.00
10.122.0103.2034 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO 22,500.00 22,500.00
10.128.0050.2033 VALORIZAÇÃO E CAPAC. CONTINUADA DOS SERV. 30,000.00 30,000.00
10.301.0050.1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 100,200.00 100,200.00
10.301.0050.1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES 160,459.00 160,459.00
10.301.0050.1045 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO 131,000.00 131,000.00
10.301.0050.1046 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE 143,500.00 143,500.00
10.301.0050.1048 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 215,000.00 215,000.00
10.301.0050.1049 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO 120,000.00 120,000.00
10.301.0050.1050 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO 120,000.00 120,000.00
10.301.0050.2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO 1,031,730.00 1,031,730.00
10.301.0050.2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 18,950.00 18,950.00
10.301.0050.2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 110,000.00 110,000.00
10.301.0050.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO 117,000.00 117,000.00
10.301.0050.2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 503,140.00 503,140.00
10.301.0050.2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À 209,890.00 209,890.00
10.301.0050.2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA 154,780.00 154,780.00
10.301.0050.2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES 870,661.00 870,661.00
10.301.0050.2085 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 9,300.00 9,300.00
10.301.0050.2086 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 23,040.00 23,040.00
10.301.0050.2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE 197,100.00 197,100.00
10.301.0050.2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS POSTOS DE SAÚDE 17,400.00 17,400.00
10.301.0050.2158 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS 122,540.00 122,540.00
10.301.0050.2161 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 23,300.00 23,300.00
10.301.0050.2162 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE DO 24,400.00 24,400.00
10.302.0050.1016 IMPLANTAÇÃO DO ATENDIMENTO MÓVEL 120,000.00 120,000.00
10.302.0050.1031 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO 255,000.00 255,000.00
10.302.0050.2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL 27,800.00 27,800.00
10.302.0050.2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA 98,940.00 98,940.00
10.302.0050.2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE 48,140.00 48,140.00
10.302.0050.2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO 555,140.00 555,140.00
10.304.0050.2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 20,750.00 20,750.00
10.305.0050.2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM 122,420.00 122,420.00
10.305.0050.2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES 439,256.54 439,256.54

TOTAL 1,511,149.00 7,136,917.54 8,648,066.54

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 620

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.08.03 CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

10.000.0000.0000 Saúde 12,000.00 12,000.00
10.301.0050.2046 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 12,000.00 12,000.00

TOTAL 0.00 12,000.00 12,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 621

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.09.01 SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

04.000.0000.0000 Administração 727,718.50 727,718.50
04.122.0090.2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 727,718.50 727,718.50
15.000.0000.0000 Urbanismo 1,096,000.00 1,479,465.25 2,575,465.25
15.451.0090.1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 230,000.00 230,000.00
15.451.0090.1020 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E 75,000.00 75,000.00
15.451.0090.1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E 235,000.00 235,000.00
15.451.0090.1052 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE 66,000.00 66,000.00
15.451.0090.1053 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO DEPARTAMENTO DE 165,000.00 165,000.00
15.451.0090.1054 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS 110,000.00 110,000.00
15.451.0090.2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E 34,500.00 34,500.00
15.451.0090.2079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COMDEC 6,000.00 6,000.00
15.452.0090.1007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS 160,000.00 160,000.00
15.452.0090.1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 55,000.00 55,000.00
15.452.0090.2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  11,000.00 11,000.00
15.452.0090.2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 1,427,965.25 1,427,965.25
17.000.0000.0000 Saneamento 305,000.00 62,500.00 367,500.00
17.512.0090.1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 145,000.00 145,000.00
17.512.0090.1022 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE 160,000.00 160,000.00
17.512.0090.2024 MANUTENÇÃO DE SISTEMA E SANEAMENTO BÁSICO 20,000.00 20,000.00
17.512.0090.2071 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 21,500.00 21,500.00
17.512.0090.2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE 21,000.00 21,000.00
18.000.0000.0000 Gestão Ambiental 210,851.00 210,851.00
18.541.0070.1051 REVITALIZAÇÃO DO RIO VEREDA 210,851.00 210,851.00
25.000.0000.0000 Energia 305,000.00 20,000.00 325,000.00
25.752.0090.1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 305,000.00 305,000.00
25.752.0090.2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 20,000.00 20,000.00
26.000.0000.0000 Transporte 126,761.00 126,761.00
26.782.0090.1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS 126,761.00 126,761.00

TOTAL 2,043,612.00 2,289,683.75 4,333,295.75

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 622

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.10.01 SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E ASSIST. SOCIAL

08.000.0000.0000 Assistência Social 132,660.00 132,660.00
08.122.0020.2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 132,660.00 132,660.00

TOTAL 0.00 132,660.00 132,660.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 623

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.000.0000.0000 Assistência Social 640,700.00 2,144,027.00 2,784,727.00
08.122.0020.2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO 709,033.00 709,033.00
08.122.0103.2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO 19,500.00 19,500.00
08.241.0060.2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE 72,000.00 72,000.00
08.242.0060.2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM 123,320.00 123,320.00
08.243.0060.2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 73,820.00 73,820.00
08.243.0060.2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 131,034.00 131,034.00
08.243.0100.2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE 91,950.00 91,950.00
08.243.0101.2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - CRIANÇA E 20,720.00 20,720.00
08.244.0060.1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE 265,000.00 265,000.00
08.244.0060.1039 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 71,500.00 71,500.00
08.244.0060.1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 161,200.00 161,200.00
08.244.0060.1041 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO 71,500.00 71,500.00
08.244.0060.1056 IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 71,500.00 71,500.00
08.244.0060.2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 356,962.00 356,962.00
08.244.0060.2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FAMÍLIA 12,400.00 12,400.00
08.244.0060.2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 24,620.00 24,620.00
08.244.0060.2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO 33,020.00 33,020.00
08.244.0060.2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO 59,368.00 59,368.00
08.244.0060.2163 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA FAMÍLIA 8,200.00 8,200.00
08.244.0060.2165 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COZINHA 14,500.00 14,500.00
08.244.0100.2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO 100,320.00 100,320.00
08.244.0100.2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE 29,720.00 29,720.00
08.244.0100.2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL 183,100.00 183,100.00
08.244.0101.2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A 20,320.00 20,320.00
08.244.0101.2098 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROT. SOCIAL ESPECIAL- 20,020.00 20,020.00
08.244.0101.2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRÁTICA SOCIAL 8,200.00 8,200.00
08.244.0101.2167 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 8,200.00 8,200.00
08.306.0060.2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 8,500.00 8,500.00
08.334.0100.2096 MANUTENÇÃO DO PROG. DE PROMOÇÃO DE 15,200.00 15,200.00

TOTAL 640,700.00 2,144,027.00 2,784,727.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 624

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.10.03 FUNDO MUNIC. DE DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.000.0000.0000 Assistência Social 68,140.00 68,140.00
08.122.0020.2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO 39,420.00 39,420.00
08.122.0103.2164 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 7,000.00 7,000.00
08.243.0060.2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E 21,720.00 21,720.00

TOTAL 0.00 68,140.00 68,140.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 625

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.10.04 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

08.000.0000.0000 Assistência Social 20,000.00 39,620.00 59,620.00
08.122.0020.2020 DESEN. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO 26,220.00 26,220.00
08.482.0060.1004 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 20,000.00 20,000.00
08.482.0060.2106 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REFORMA 13,400.00 13,400.00

TOTAL 20,000.00 39,620.00 59,620.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 626

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.11.01 SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E DESENV. ECONÔMICO

04.000.0000.0000 Administração 79,720.00 79,720.00
04.122.0020.2169 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DE 22,020.00 22,020.00
04.122.0103.2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 57,700.00 57,700.00
18.000.0000.0000 Gestão Ambiental 15,000.00 15,000.00
18.541.0090.2057 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 15,000.00 15,000.00
20.000.0000.0000 Agricultura 270,000.00 522,800.00 792,800.00
20.122.0020.2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 229,940.00 229,940.00
20.122.0102.2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 85,620.00 85,620.00
20.601.0102.1057 CONSTRUÇÃO DE VIVEIRA DE MUDAS 270,000.00 270,000.00
20.601.0102.2168 INCENT. CAPAC. E APOIO DE PEQ. PRODUT., 83,520.00 83,520.00
20.601.0102.2172 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA 61,200.00 61,200.00
20.606.0102.2170 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA AGRICULTURA 40,020.00 40,020.00
20.608.0102.2074 DESENVOLVIMENTO DE CULTURAS AGRÍCOLAS E 22,500.00 22,500.00

TOTAL 270,000.00 617,520.00 887,520.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 627

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

04.000.0000.0000 Administração 948,300.00 948,300.00
04.122.0020.2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 948,300.00 948,300.00

TOTAL 0.00 948,300.00 948,300.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 628

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.13.01 SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E DE ESPORTES

04.000.0000.0000 Administração 126,500.00 126,500.00
04.122.0020.2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 102,680.00 102,680.00
04.122.0020.2173 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 23,820.00 23,820.00
13.000.0000.0000 Cultura 187,050.00 187,050.00
13.122.0040.2017 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 48,910.00 48,910.00
13.122.0103.2175 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 23,820.00 23,820.00
13.392.0040.2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E 86,820.00 86,820.00
13.392.0040.2021 INCENTIVO E APOIO À CULTURA COM ESTRATÉGIA 27,500.00 27,500.00
27.000.0000.0000 Desporto e Lazer 1,175,000.00 36,420.00 1,211,420.00
27.122.0020.2174 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 23,820.00 23,820.00
27.451.0080.1058 CONSTRUÇÃO DA SEDE DE DIRETORIA DE ESPORTE 265,000.00 265,000.00
27.812.0080.1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS 265,000.00 265,000.00
27.812.0080.1059 AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE 283,000.00 283,000.00
27.812.0080.1060 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE 129,000.00 129,000.00
27.812.0080.1061 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES 233,000.00 233,000.00
27.812.0080.2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, 12,600.00 12,600.00

TOTAL 1,175,000.00 349,970.00 1,524,970.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 629

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.14.01 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E DESENV. SUSTENTÁVEL

18.000.0000.0000 Gestão Ambiental 286,500.00 512,400.00 798,900.00
18.122.0020.2176 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC 302,920.00 302,920.00
18.122.0070.2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE 115,480.00 115,480.00
18.451.0070.1018 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE 210,000.00 210,000.00
18.451.0070.1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 76,500.00 76,500.00
18.541.0070.2076 CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO MEIO 11,500.00 11,500.00
18.542.0070.2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA 71,000.00 71,000.00
18.542.0070.2077 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL E 11,500.00 11,500.00

TOTAL 286,500.00 512,400.00 798,900.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 630

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Programa de Trabalho

Anexo 6, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Exercício 2018

Código Especificação Projetos Atividades Total

UNIDADE: Programa de Trabalho02.15.01 SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E INTEGRAÇÃO

24.000.0000.0000 Comunicações 150,000.00 150,000.00
24.122.0020.2078 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. 150,000.00 150,000.00

TOTAL 0.00 150,000.00 150,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 631

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

01.000.0000.0000 Legislativa 18,000.00 2,096,083.00 2,114,083.00

01.031.0000.0000 Ação Legislativa 18,000.00 2,096,083.00 2,114,083.00

01.031.0010.0000 FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO LEGISLATIVA 18,000.00 2,096,083.00 2,114,083.00

01.031.0010.1000 AQUISIÇÃO, CONST., REFORMA E APAREL. DO 18,000.00 18,000.00

01.031.0010.2001 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 1,016,083.00 1,016,083.00

01.031.0010.2002 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS 88,000.00 88,000.00

01.031.0010.2019 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO PODER 992,000.00 992,000.00

02.000.0000.0000 Judiciária 138,442.00 138,442.00

02.122.0000.0000 Administração Geral 138,442.00 138,442.00

02.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 138,442.00 138,442.00

02.122.0020.2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA 138,442.00 138,442.00

04.000.0000.0000 Administração 123,500.00 6,508,513.60 6,632,013.60

04.122.0000.0000 Administração Geral 80,000.00 6,231,053.60 6,311,053.60

04.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 80,000.00 5,421,635.10 5,501,635.10

04.122.0020.1017 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 80,000.00 80,000.00

04.122.0020.2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 774,000.00 774,000.00

04.122.0020.2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 3,276,267.00 3,276,267.00

04.122.0020.2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 102,680.00 102,680.00

04.122.0020.2153 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 274,548.10 274,548.10

04.122.0020.2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 948,300.00 948,300.00

04.122.0020.2169 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DE 22,020.00 22,020.00

04.122.0020.2173 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 23,820.00 23,820.00

04.122.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 727,718.50 727,718.50

04.122.0090.2023 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 727,718.50 727,718.50

04.122.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 81,700.00 81,700.00

04.122.0103.2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS 24,000.00 24,000.00

04.122.0103.2171 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 57,700.00 57,700.00

04.123.0000.0000 Administração Financeira 43,500.00 43,500.00

04.123.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 43,500.00 43,500.00

04.123.0020.1001 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE 43,500.00 43,500.00

04.124.0000.0000 Controle Interno 251,460.00 251,460.00

04.124.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 251,460.00 251,460.00

04.124.0020.2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA 251,460.00 251,460.00

04.131.0000.0000 Comunicação Social 26,000.00 26,000.00

04.131.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 26,000.00 26,000.00

04.131.0103.2152 PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DA SEC 26,000.00 26,000.00

06.000.0000.0000 Segurança Pública 148,370.00 148,370.00

06.182.0000.0000 Defesa Civil 148,370.00 148,370.00

06.182.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 148,370.00 148,370.00

06.182.0020.2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA 148,370.00 148,370.00

08.000.0000.0000 Assistência Social 660,700.00 2,384,447.00 3,045,147.00

08.122.0000.0000 Administração Geral 933,833.00 933,833.00

08.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 907,333.00 907,333.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 632

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

08.122.0020.2020 DESEN. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO 26,220.00 26,220.00

08.122.0020.2045 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO 39,420.00 39,420.00

08.122.0020.2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO 709,033.00 709,033.00

08.122.0020.2107 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 132,660.00 132,660.00

08.122.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 26,500.00 26,500.00

08.122.0103.2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO 19,500.00 19,500.00

08.122.0103.2164 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 7,000.00 7,000.00

08.241.0000.0000 Assistência ao Idoso 72,000.00 72,000.00

08.241.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 72,000.00 72,000.00

08.241.0060.2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE 72,000.00 72,000.00

08.242.0000.0000 Assistência ao Portador de Deficiência 123,320.00 123,320.00

08.242.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 123,320.00 123,320.00

08.242.0060.2044 AÇÕES DE INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM 123,320.00 123,320.00

08.243.0000.0000 Assistência à Criança e ao Adolescente 339,244.00 339,244.00

08.243.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 226,574.00 226,574.00

08.243.0060.2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E 21,720.00 21,720.00

08.243.0060.2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 73,820.00 73,820.00

08.243.0060.2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 131,034.00 131,034.00

08.243.0100.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 91,950.00 91,950.00

08.243.0100.2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE 91,950.00 91,950.00

08.243.0101.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 20,720.00 20,720.00

08.243.0101.2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PSE - CRIANÇA E 20,720.00 20,720.00

08.244.0000.0000 Assistência Comunitária 640,700.00 878,950.00 1,519,650.00

08.244.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 640,700.00 509,070.00 1,149,770.00

08.244.0060.1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE 265,000.00 265,000.00

08.244.0060.1039 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 71,500.00 71,500.00

08.244.0060.1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 161,200.00 161,200.00

08.244.0060.1041 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO 71,500.00 71,500.00

08.244.0060.1056 IMPLANTAÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA 71,500.00 71,500.00

08.244.0060.2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS 356,962.00 356,962.00

08.244.0060.2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FAMÍLIA 12,400.00 12,400.00

08.244.0060.2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 24,620.00 24,620.00

08.244.0060.2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO 33,020.00 33,020.00

08.244.0060.2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO 59,368.00 59,368.00

08.244.0060.2163 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA FAMÍLIA 8,200.00 8,200.00

08.244.0060.2165 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COZINHA 14,500.00 14,500.00

08.244.0100.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 313,140.00 313,140.00

08.244.0100.2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO 100,320.00 100,320.00

08.244.0100.2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE 29,720.00 29,720.00

08.244.0100.2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL 183,100.00 183,100.00

08.244.0101.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 56,740.00 56,740.00

08.244.0101.2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A 20,320.00 20,320.00

08.244.0101.2098 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROT. SOCIAL ESPECIAL- 20,020.00 20,020.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 633

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

08.244.0101.2166 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRÁTICA SOCIAL 8,200.00 8,200.00

08.244.0101.2167 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 8,200.00 8,200.00

08.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 8,500.00 8,500.00

08.306.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 8,500.00 8,500.00

08.306.0060.2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 8,500.00 8,500.00

08.334.0000.0000 Fomento ao Trabalho 15,200.00 15,200.00

08.334.0100.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 15,200.00 15,200.00

08.334.0100.2096 MANUTENÇÃO DO PROG. DE PROMOÇÃO DE 15,200.00 15,200.00

08.482.0000.0000 Habitação Urbana 20,000.00 13,400.00 33,400.00

08.482.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 20,000.00 13,400.00 33,400.00

08.482.0060.1004 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 20,000.00 20,000.00

08.482.0060.2106 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REFORMA 13,400.00 13,400.00

10.000.0000.0000 Saúde 1,511,149.00 7,271,377.54 8,782,526.54

10.122.0000.0000 Administração Geral 145,990.00 2,483,700.00 2,629,690.00

10.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2,461,200.00 2,461,200.00

10.122.0020.2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA 122,460.00 122,460.00

10.122.0020.2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO 2,338,740.00 2,338,740.00

10.122.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 145,990.00 145,990.00

10.122.0050.1047 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA DE SAÚDE 145,990.00 145,990.00

10.122.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 22,500.00 22,500.00

10.122.0103.2034 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO 22,500.00 22,500.00

10.128.0000.0000 Formação de Recursos Humanos 30,000.00 30,000.00

10.128.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 30,000.00 30,000.00

10.128.0050.2033 VALORIZAÇÃO E CAPAC. CONTINUADA DOS SERV. 30,000.00 30,000.00

10.301.0000.0000 Atenção Básica 990,159.00 3,445,231.00 4,435,390.00

10.301.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 990,159.00 3,445,231.00 4,435,390.00

10.301.0050.1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 100,200.00 100,200.00

10.301.0050.1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES 160,459.00 160,459.00

10.301.0050.1045 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO 131,000.00 131,000.00

10.301.0050.1046 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE 143,500.00 143,500.00

10.301.0050.1048 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 215,000.00 215,000.00

10.301.0050.1049 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO 120,000.00 120,000.00

10.301.0050.1050 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO 120,000.00 120,000.00

10.301.0050.2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO 1,031,730.00 1,031,730.00

10.301.0050.2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 18,950.00 18,950.00

10.301.0050.2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA 110,000.00 110,000.00

10.301.0050.2046 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 12,000.00 12,000.00

10.301.0050.2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO 117,000.00 117,000.00

10.301.0050.2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 503,140.00 503,140.00

10.301.0050.2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À 209,890.00 209,890.00

10.301.0050.2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA 154,780.00 154,780.00

10.301.0050.2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES 870,661.00 870,661.00

10.301.0050.2085 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA 9,300.00 9,300.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 634

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

10.301.0050.2086 MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE 23,040.00 23,040.00

10.301.0050.2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE 197,100.00 197,100.00

10.301.0050.2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS POSTOS DE SAÚDE 17,400.00 17,400.00

10.301.0050.2158 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS 122,540.00 122,540.00

10.301.0050.2161 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 23,300.00 23,300.00

10.301.0050.2162 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE DO 24,400.00 24,400.00

10.302.0000.0000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 375,000.00 730,020.00 1,105,020.00

10.302.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 375,000.00 730,020.00 1,105,020.00

10.302.0050.1016 IMPLANTAÇÃO DO ATENDIMENTO MÓVEL 120,000.00 120,000.00

10.302.0050.1031 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO 255,000.00 255,000.00

10.302.0050.2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL 27,800.00 27,800.00

10.302.0050.2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA 98,940.00 98,940.00

10.302.0050.2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV DE 48,140.00 48,140.00

10.302.0050.2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AIH - AUTORIZAÇÃO 555,140.00 555,140.00

10.304.0000.0000 Vigilância Sanitária 20,750.00 20,750.00

10.304.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 20,750.00 20,750.00

10.304.0050.2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 20,750.00 20,750.00

10.305.0000.0000 Vigilância Epidemiológica 561,676.54 561,676.54

10.305.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 561,676.54 561,676.54

10.305.0050.2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM 122,420.00 122,420.00

10.305.0050.2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ACE - AGENTES 439,256.54 439,256.54

12.000.0000.0000 Educação 1,539,660.00 20,245,635.74 21,785,295.74

12.122.0000.0000 Administração Geral 559,980.00 559,980.00

12.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 441,980.00 441,980.00

12.122.0020.2060 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 441,980.00 441,980.00

12.122.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 103,000.00 103,000.00

12.122.0030.2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 103,000.00 103,000.00

12.122.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 15,000.00 15,000.00

12.122.0103.2065 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DOS CONS. 15,000.00 15,000.00

12.128.0000.0000 Formação de Recursos Humanos 71,500.00 71,500.00

12.128.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 71,500.00 71,500.00

12.128.0030.2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA 71,500.00 71,500.00

12.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 453,325.00 453,325.00

12.306.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 453,325.00 453,325.00

12.306.0030.2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE 453,325.00 453,325.00

12.361.0000.0000 Ensino Fundamental 547,100.00 15,617,071.74 16,164,171.74

12.361.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 15,617,071.74 15,617,071.74

12.361.0030.2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS 10,162,986.60 10,162,986.60

12.361.0030.2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- 3,558,100.00 3,558,100.00

12.361.0030.2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL 1,895,985.14 1,895,985.14

12.361.0105.0000 CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO INOVADORA 547,100.00 547,100.00

12.361.0105.1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS 547,100.00 547,100.00

12.362.0000.0000 Ensino Médio 20,920.00 20,920.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 635

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

12.362.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 20,920.00 20,920.00

12.362.0030.2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 20,920.00 20,920.00

12.364.0000.0000 Ensino Superior 99,000.00 99,000.00

12.364.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 99,000.00 99,000.00

12.364.0030.2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR 14,000.00 14,000.00

12.364.0030.2177 MANUTENÇÃO DA CASA DE ESTUDANTE 85,000.00 85,000.00

12.365.0000.0000 Educação Infantil 583,760.00 776,826.00 1,360,586.00

12.365.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 776,826.00 776,826.00

12.365.0030.2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO 26,500.00 26,500.00

12.365.0030.2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- 164,200.00 164,200.00

12.365.0030.2053 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- 137,200.00 137,200.00

12.365.0030.2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 448,926.00 448,926.00

12.365.0105.0000 CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO INOVADORA 583,760.00 583,760.00

12.365.0105.1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E 583,760.00 583,760.00

12.366.0000.0000 Educação de Jovens e Adultos 392,920.00 392,920.00

12.366.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 392,920.00 392,920.00

12.366.0030.2049 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- 164,200.00 164,200.00

12.366.0030.2054 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- 198,200.00 198,200.00

12.366.0030.2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 30,520.00 30,520.00

12.367.0000.0000 Educação Especial 113,000.00 53,970.00 166,970.00

12.367.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 53,970.00 53,970.00

12.367.0030.2029 GESTÃO DA EDUC.DO CAMPO,POVOS 29,500.00 29,500.00

12.367.0030.2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL 24,470.00 24,470.00

12.367.0105.0000 CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO INOVADORA 113,000.00 113,000.00

12.367.0105.1044 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM 113,000.00 113,000.00

12.368.0000.0000 Educação Básica 475,070.00 475,070.00

12.368.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 475,070.00 475,070.00

12.368.0030.2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 20,900.00 20,900.00

12.368.0030.2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 354,170.00 354,170.00

12.368.0030.2155 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 100,000.00 100,000.00

12.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 144,800.00 144,800.00

12.451.0105.0000 CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO INOVADORA 144,800.00 144,800.00

12.451.0105.1011 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA 144,800.00 144,800.00

12.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 1,725,053.00 1,725,053.00

12.782.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 1,725,053.00 1,725,053.00

12.782.0030.2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO 1,725,053.00 1,725,053.00

12.813.0000.0000 Lazer 151,000.00 151,000.00

12.813.0105.0000 CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO INOVADORA 151,000.00 151,000.00

12.813.0105.1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS 151,000.00 151,000.00

13.000.0000.0000 Cultura 187,050.00 187,050.00

13.122.0000.0000 Administração Geral 72,730.00 72,730.00

13.122.0040.0000 CAFARNAUM CULTURAL 48,910.00 48,910.00

13.122.0040.2017 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 48,910.00 48,910.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 636

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

13.122.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 23,820.00 23,820.00

13.122.0103.2175 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 23,820.00 23,820.00

13.392.0000.0000 Difusão Cultural 114,320.00 114,320.00

13.392.0040.0000 CAFARNAUM CULTURAL 114,320.00 114,320.00

13.392.0040.2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E 86,820.00 86,820.00

13.392.0040.2021 INCENTIVO E APOIO À CULTURA COM ESTRATÉGIA 27,500.00 27,500.00

15.000.0000.0000 Urbanismo 1,096,000.00 1,479,465.25 2,575,465.25

15.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 881,000.00 40,500.00 921,500.00

15.451.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 881,000.00 40,500.00 921,500.00

15.451.0090.1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 230,000.00 230,000.00

15.451.0090.1020 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E 75,000.00 75,000.00

15.451.0090.1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E 235,000.00 235,000.00

15.451.0090.1052 REFORMA, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE 66,000.00 66,000.00

15.451.0090.1053 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO DEPARTAMENTO DE 165,000.00 165,000.00

15.451.0090.1054 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS 110,000.00 110,000.00

15.451.0090.2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E 34,500.00 34,500.00

15.451.0090.2079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COMDEC 6,000.00 6,000.00

15.452.0000.0000 Serviços Urbanos 215,000.00 1,438,965.25 1,653,965.25

15.452.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 215,000.00 1,438,965.25 1,653,965.25

15.452.0090.1007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS 160,000.00 160,000.00

15.452.0090.1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 55,000.00 55,000.00

15.452.0090.2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  11,000.00 11,000.00

15.452.0090.2112 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 1,427,965.25 1,427,965.25

17.000.0000.0000 Saneamento 305,000.00 62,500.00 367,500.00

17.512.0000.0000 Saneamento Básico Urbano 305,000.00 62,500.00 367,500.00

17.512.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 305,000.00 62,500.00 367,500.00

17.512.0090.1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 145,000.00 145,000.00

17.512.0090.1022 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE 160,000.00 160,000.00

17.512.0090.2024 MANUTENÇÃO DE SISTEMA E SANEAMENTO BÁSICO 20,000.00 20,000.00

17.512.0090.2071 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 21,500.00 21,500.00

17.512.0090.2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE 21,000.00 21,000.00

18.000.0000.0000 Gestão Ambiental 497,351.00 527,400.00 1,024,751.00

18.122.0000.0000 Administração Geral 418,400.00 418,400.00

18.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 302,920.00 302,920.00

18.122.0020.2176 DESENVOLVIMENTO E MANUT DAS AÇÕES DA SEC 302,920.00 302,920.00

18.122.0070.0000 CAFARNAUM MAIS VERDE E MAIS FARTO 115,480.00 115,480.00

18.122.0070.2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE 115,480.00 115,480.00

18.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 286,500.00 286,500.00

18.451.0070.0000 CAFARNAUM MAIS VERDE E MAIS FARTO 286,500.00 286,500.00

18.451.0070.1018 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE 210,000.00 210,000.00

18.451.0070.1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 76,500.00 76,500.00

18.541.0000.0000 Preservação e Conservação Ambiental 210,851.00 26,500.00 237,351.00

18.541.0070.0000 CAFARNAUM MAIS VERDE E MAIS FARTO 210,851.00 11,500.00 222,351.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 637

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

18.541.0070.1051 REVITALIZAÇÃO DO RIO VEREDA 210,851.00 210,851.00

18.541.0070.2076 CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO MEIO 11,500.00 11,500.00

18.541.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 15,000.00 15,000.00

18.541.0090.2057 CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 15,000.00 15,000.00

18.542.0000.0000 Controle Ambiental 82,500.00 82,500.00

18.542.0070.0000 CAFARNAUM MAIS VERDE E MAIS FARTO 82,500.00 82,500.00

18.542.0070.2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA 71,000.00 71,000.00

18.542.0070.2077 GESTÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL E 11,500.00 11,500.00

20.000.0000.0000 Agricultura 270,000.00 522,800.00 792,800.00

20.122.0000.0000 Administração Geral 315,560.00 315,560.00

20.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 229,940.00 229,940.00

20.122.0020.2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. 229,940.00 229,940.00

20.122.0102.0000 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 85,620.00 85,620.00

20.122.0102.2028 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 85,620.00 85,620.00

20.601.0000.0000 Promoção da Produção Vegetal 270,000.00 144,720.00 414,720.00

20.601.0102.0000 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 270,000.00 144,720.00 414,720.00

20.601.0102.1057 CONSTRUÇÃO DE VIVEIRA DE MUDAS 270,000.00 270,000.00

20.601.0102.2168 INCENT. CAPAC. E APOIO DE PEQ. PRODUT., 83,520.00 83,520.00

20.601.0102.2172 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GARANTIA SAFRA 61,200.00 61,200.00

20.606.0000.0000 Extensão Rural 40,020.00 40,020.00

20.606.0102.0000 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 40,020.00 40,020.00

20.606.0102.2170 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA AGRICULTURA 40,020.00 40,020.00

20.608.0000.0000 Promoção da Produção Agropecuária 22,500.00 22,500.00

20.608.0102.0000 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 22,500.00 22,500.00

20.608.0102.2074 DESENVOLVIMENTO DE CULTURAS AGRÍCOLAS E 22,500.00 22,500.00

24.000.0000.0000 Comunicações 302,860.00 302,860.00

24.122.0000.0000 Administração Geral 302,860.00 302,860.00

24.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 302,860.00 302,860.00

24.122.0020.2006 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 152,860.00 152,860.00

24.122.0020.2078 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUN. 150,000.00 150,000.00

25.000.0000.0000 Energia 305,000.00 20,000.00 325,000.00

25.752.0000.0000 Energia Elétrica 305,000.00 20,000.00 325,000.00

25.752.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 305,000.00 20,000.00 325,000.00

25.752.0090.1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 305,000.00 305,000.00

25.752.0090.2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 20,000.00 20,000.00

26.000.0000.0000 Transporte 126,761.00 126,761.00

26.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 126,761.00 126,761.00

26.782.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 126,761.00 126,761.00

26.782.0090.1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS 126,761.00 126,761.00

27.000.0000.0000 Desporto e Lazer 1,175,000.00 36,420.00 1,211,420.00

27.122.0000.0000 Administração Geral 23,820.00 23,820.00

27.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 23,820.00 23,820.00

27.122.0020.2174 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER 23,820.00 23,820.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 638

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 7, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Projetos Atividades TOTAL

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS E POR PROJETOS E ATIVIDADES

27.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 265,000.00 265,000.00

27.451.0080.0000 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER 265,000.00 265,000.00

27.451.0080.1058 CONSTRUÇÃO DA SEDE DE DIRETORIA DE ESPORTE 265,000.00 265,000.00

27.812.0000.0000 Desporto Comunitário 910,000.00 12,600.00 922,600.00

27.812.0080.0000 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER 910,000.00 12,600.00 922,600.00

27.812.0080.1043 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE ÁREAS 265,000.00 265,000.00

27.812.0080.1059 AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE 283,000.00 283,000.00

27.812.0080.1060 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DE 129,000.00 129,000.00

27.812.0080.1061 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES 233,000.00 233,000.00

27.812.0080.2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, 12,600.00 12,600.00

28.000.0000.0000 Encargos Especiais 548,420.32 548,420.32

28.843.0000.0000 Serviço da Dívida Interna 38,500.00 38,500.00

28.843.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 38,500.00 38,500.00

28.843.0020.2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA 38,500.00 38,500.00

28.846.0000.0000 Outros Encargos Especiais 509,920.32 509,920.32

28.846.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 509,920.32 509,920.32

28.846.0020.2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS 260,000.00 260,000.00

28.846.0020.2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP 249,920.32 249,920.32

99.000.0000.0000 Reserva de Contingência 472,094.55 472,094.55

99.999.0000.0000 Reserva de Contingência 472,094.55 472,094.55

99.999.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 472,094.55 472,094.55

99.999.0020.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 472,094.55 472,094.55

TOTAL 8,100,215.55 42,479,784.45 50,580,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 639

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

01.000.0000.0000 Legislativa 2,114,083.002,114,083.00

01.031.0000.0000 Ação Legislativa 2,114,083.002,114,083.00

01.031.0010.0000 FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO LEGISLATIVA 2,114,083.002,114,083.00

02.000.0000.0000 Judiciária 138,442.00138,442.00

02.122.0000.0000 Administração Geral 138,442.00138,442.00

02.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 138,442.00138,442.00

04.000.0000.0000 Administração 6,632,013.606,632,013.60

04.122.0000.0000 Administração Geral 6,311,053.606,311,053.60

04.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 5,501,635.105,501,635.10

04.122.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 727,718.50727,718.50

04.122.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 81,700.0081,700.00

04.123.0000.0000 Administração Financeira 43,500.0043,500.00

04.123.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 43,500.0043,500.00

04.124.0000.0000 Controle Interno 251,460.00251,460.00

04.124.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 251,460.00251,460.00

04.131.0000.0000 Comunicação Social 26,000.0026,000.00

04.131.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 26,000.0026,000.00

06.000.0000.0000 Segurança Pública 148,370.00148,370.00

06.182.0000.0000 Defesa Civil 148,370.00148,370.00

06.182.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 148,370.00148,370.00

08.000.0000.0000 Assistência Social 3,045,147.003,045,147.00

08.122.0000.0000 Administração Geral 933,833.00933,833.00

08.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 907,333.00907,333.00

08.122.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 26,500.0026,500.00

08.241.0000.0000 Assistência ao Idoso 72,000.0072,000.00

08.241.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 72,000.0072,000.00

08.242.0000.0000 Assistência ao Portador de Deficiência 123,320.00123,320.00

08.242.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 123,320.00123,320.00

08.243.0000.0000 Assistência à Criança e ao Adolescente 339,244.00339,244.00

08.243.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 226,574.00226,574.00

08.243.0100.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 91,950.0091,950.00

08.243.0101.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 20,720.0020,720.00

08.244.0000.0000 Assistência Comunitária 1,519,650.001,519,650.00

08.244.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 1,149,770.001,149,770.00

08.244.0100.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 313,140.00313,140.00

08.244.0101.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 56,740.0056,740.00

08.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 8,500.008,500.00

08.306.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 8,500.008,500.00

08.334.0000.0000 Fomento ao Trabalho 15,200.0015,200.00

08.334.0100.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 15,200.0015,200.00

08.482.0000.0000 Habitação Urbana 33,400.0033,400.00

08.482.0060.0000 CIDADE DA INCLUSÃO 33,400.0033,400.00

10.000.0000.0000 Saúde 8,782,526.548,782,526.54

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 640

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

10.122.0000.0000 Administração Geral 2,629,690.002,629,690.00

10.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 2,461,200.002,461,200.00

10.122.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 145,990.00145,990.00

10.122.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 22,500.0022,500.00

10.128.0000.0000 Formação de Recursos Humanos 30,000.0030,000.00

10.128.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 30,000.0030,000.00

10.301.0000.0000 Atenção Básica 4,435,390.004,435,390.00

10.301.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 4,435,390.004,435,390.00

10.302.0000.0000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1,105,020.001,105,020.00

10.302.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 1,105,020.001,105,020.00

10.304.0000.0000 Vigilância Sanitária 20,750.0020,750.00

10.304.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 20,750.0020,750.00

10.305.0000.0000 Vigilância Epidemiológica 561,676.54561,676.54

10.305.0050.0000 CAFARNAUM SAUDÁVEL 561,676.54561,676.54

12.000.0000.0000 Educação 21,785,295.7421,785,295.74

12.122.0000.0000 Administração Geral 559,980.00559,980.00

12.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 441,980.00441,980.00

12.122.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 103,000.00103,000.00

12.122.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 15,000.0015,000.00

12.128.0000.0000 Formação de Recursos Humanos 71,500.0071,500.00

12.128.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 71,500.0071,500.00

12.306.0000.0000 Alimentação e Nutrição 453,325.00453,325.00

12.306.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 453,325.00453,325.00

12.361.0000.0000 Ensino Fundamental 16,164,171.7416,164,171.74

12.361.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 15,617,071.7415,617,071.74

12.361.0105.0000 CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO INOVADORA 547,100.00547,100.00

12.362.0000.0000 Ensino Médio 20,920.0020,920.00

12.362.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 20,920.0020,920.00

12.364.0000.0000 Ensino Superior 99,000.0099,000.00

12.364.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 99,000.0099,000.00

12.365.0000.0000 Educação Infantil 1,360,586.001,360,586.00

12.365.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 776,826.00776,826.00

12.365.0105.0000 CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO INOVADORA 583,760.00583,760.00

12.366.0000.0000 Educação de Jovens e Adultos 392,920.00392,920.00

12.366.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 392,920.00392,920.00

12.367.0000.0000 Educação Especial 166,970.00166,970.00

12.367.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 53,970.0053,970.00

12.367.0105.0000 CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO INOVADORA 113,000.00113,000.00

12.368.0000.0000 Educação Básica 475,070.00475,070.00

12.368.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 475,070.00475,070.00

12.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 144,800.00144,800.00

12.451.0105.0000 CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO INOVADORA 144,800.00144,800.00

12.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 1,725,053.001,725,053.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 641

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

12.782.0030.0000 EDUCAÇÃO PARA A VIDA 1,725,053.001,725,053.00

12.813.0000.0000 Lazer 151,000.00151,000.00

12.813.0105.0000 CONSTRUINDO UMA EDUCAÇÃO INOVADORA 151,000.00151,000.00

13.000.0000.0000 Cultura 187,050.00187,050.00

13.122.0000.0000 Administração Geral 72,730.0072,730.00

13.122.0040.0000 CAFARNAUM CULTURAL 48,910.0048,910.00

13.122.0103.0000 CIDADE PARTICIPATIVA 23,820.0023,820.00

13.392.0000.0000 Difusão Cultural 114,320.00114,320.00

13.392.0040.0000 CAFARNAUM CULTURAL 114,320.00114,320.00

15.000.0000.0000 Urbanismo 2,575,465.252,575,465.25

15.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 921,500.00921,500.00

15.451.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 921,500.00921,500.00

15.452.0000.0000 Serviços Urbanos 1,653,965.251,653,965.25

15.452.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 1,653,965.251,653,965.25

17.000.0000.0000 Saneamento 367,500.00367,500.00

17.512.0000.0000 Saneamento Básico Urbano 367,500.00367,500.00

17.512.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 367,500.00367,500.00

18.000.0000.0000 Gestão Ambiental 1,024,751.001,024,751.00

18.122.0000.0000 Administração Geral 418,400.00418,400.00

18.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 302,920.00302,920.00

18.122.0070.0000 CAFARNAUM MAIS VERDE E MAIS FARTO 115,480.00115,480.00

18.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 286,500.00286,500.00

18.451.0070.0000 CAFARNAUM MAIS VERDE E MAIS FARTO 286,500.00286,500.00

18.541.0000.0000 Preservação e Conservação Ambiental 237,351.00237,351.00

18.541.0070.0000 CAFARNAUM MAIS VERDE E MAIS FARTO 222,351.00222,351.00

18.541.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 15,000.0015,000.00

18.542.0000.0000 Controle Ambiental 82,500.0082,500.00

18.542.0070.0000 CAFARNAUM MAIS VERDE E MAIS FARTO 82,500.0082,500.00

20.000.0000.0000 Agricultura 792,800.00792,800.00

20.122.0000.0000 Administração Geral 315,560.00315,560.00

20.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 229,940.00229,940.00

20.122.0102.0000 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 85,620.0085,620.00

20.601.0000.0000 Promoção da Produção Vegetal 414,720.00414,720.00

20.601.0102.0000 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 414,720.00414,720.00

20.606.0000.0000 Extensão Rural 40,020.0040,020.00

20.606.0102.0000 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 40,020.0040,020.00

20.608.0000.0000 Promoção da Produção Agropecuária 22,500.0022,500.00

20.608.0102.0000 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 22,500.0022,500.00

24.000.0000.0000 Comunicações 302,860.00302,860.00

24.122.0000.0000 Administração Geral 302,860.00302,860.00

24.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 302,860.00302,860.00

25.000.0000.0000 Energia 325,000.00325,000.00

25.752.0000.0000 Energia Elétrica 325,000.00325,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 642

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Anexo 8, da Lei nº 4.320/64Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Cafarnaum Exercício 2018

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

Código Especificação Ordinário Vinculado TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

25.752.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 325,000.00325,000.00

26.000.0000.0000 Transporte 126,761.00126,761.00

26.782.0000.0000 Transporte Rodoviário 126,761.00126,761.00

26.782.0090.0000 REQUALIFICA CAFARNAUM 126,761.00126,761.00

27.000.0000.0000 Desporto e Lazer 1,211,420.001,211,420.00

27.122.0000.0000 Administração Geral 23,820.0023,820.00

27.122.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 23,820.0023,820.00

27.451.0000.0000 Infra-estrutura Urbana 265,000.00265,000.00

27.451.0080.0000 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER 265,000.00265,000.00

27.812.0000.0000 Desporto Comunitário 922,600.00922,600.00

27.812.0080.0000 PROMOÇÃO DO ESPORTE E LAZER 922,600.00922,600.00

28.000.0000.0000 Encargos Especiais 548,420.32548,420.32

28.843.0000.0000 Serviço da Dívida Interna 38,500.0038,500.00

28.843.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 38,500.0038,500.00

28.846.0000.0000 Outros Encargos Especiais 509,920.32509,920.32

28.846.0020.0000 APOIO ADMINISTRATIVO 509,920.32509,920.32

99.000.0000.0000 Reserva de Contingência 472,094.55472,094.55

99.999.0000.0000 Reserva de Contingência 472,094.55472,094.55

TOTAL 20,012,177.72 30,567,822.28 50,580,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 643

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia Anexo 9.1, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

2018Exercício

Orgãos Legislativa Administração Defesa Nacional

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

Judiciária
Essencial à
Justiça

Funções\

CÂMARA MUNICIPAL 2,114,083.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 798,000.00 0.00

OUVIDORIA GERAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 138,442.00 0.00 0.00 0.00

CONTROLADORIA INTERNA 0.00 0.00 0.00 251,460.00 0.00

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 3,399,767.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 300,548.10 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE IRECÊ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E 
SERV. PÚBLICOS 0.00 0.00 0.00 727,718.50 0.00

SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E 
ASSIST. SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNIC. DE DIR. DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
INTERESSE SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E 
DESENV. ECONÔMICO 0.00 0.00 0.00 79,720.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 948,300.00 0.00

SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E 
DE ESPORTES 0.00 0.00 0.00 126,500.00 0.00

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E 
DESENV. SUSTENTÁVEL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E 
INTEGRAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 2,114,083.00 138,442.00 0.00 6,632,013.60 0.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 644

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia Anexo 9.2, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

2018Exercício

Orgãos
Segurança Previdência

Saúde

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES
Relações Assistência

Social
Funções\

Pública Exteriores Social

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OUVIDORIA GERAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONTROLADORIA INTERNA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 148,370.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 122,460.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 8,648,066.54

CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE IRECÊ 0.00 0.00 0.00 0.00 12,000.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E 
SERV. PÚBLICOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E 
ASSIST. SOCIAL 0.00 0.00 132,660.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 0.00 0.00 2,784,727.00 0.00 0.00

FUNDO MUNIC. DE DIR. DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 0.00 0.00 68,140.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
INTERESSE SOCIAL 0.00 0.00 59,620.00 0.00 0.00

SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E 
DESENV. ECONÔMICO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E 
DE ESPORTES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E 
DESENV. SUSTENTÁVEL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E 
INTEGRAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 148,370.00 0.00 3,045,147.00 0.00 8,782,526.54

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 645

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia Anexo 9.3, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

2018Exercício

Orgãos Trabalho
Direitos da

Urbanismo

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

Educação CulturaFunções\
Cidadania

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OUVIDORIA GERAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONTROLADORIA INTERNA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 441,980.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 6,858,429.14 0.00 0.00 0.00

FUNDEB 0.00 14,484,886.60 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE IRECÊ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E 
SERV. PÚBLICOS 0.00 0.00 0.00 0.00 2,575,465.25

SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E 
ASSIST. SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNIC. DE DIR. DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
INTERESSE SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E 
DESENV. ECONÔMICO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E 
DE ESPORTES 0.00 0.00 187,050.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E 
DESENV. SUSTENTÁVEL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E 
INTEGRAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 0.00 21,785,295.74 187,050.00 0.00 2,575,465.25

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 646

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia Anexo 9.4, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

2018Exercício

Orgãos Habitação
Ciência e

Agricultura

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

Saneamento
Gestão
Ambiental

Funções\
Tecnologia

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OUVIDORIA GERAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONTROLADORIA INTERNA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE IRECÊ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E 
SERV. PÚBLICOS 0.00 367,500.00 210,851.00 0.00 0.00

SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E 
ASSIST. SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNIC. DE DIR. DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
INTERESSE SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E 
DESENV. ECONÔMICO 0.00 0.00 15,000.00 0.00 792,800.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E 
DE ESPORTES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E 
DESENV. SUSTENTÁVEL 0.00 0.00 798,900.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E 
INTEGRAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 0.00 367,500.00 1,024,751.00 0.00 792,800.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 647

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia Anexo 9.5, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

2018Exercício

Orgãos
Organização

Comunicações Energia

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES

Indústria
Comércio e
Serviços

Funções\
Agrária

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OUVIDORIA GERAL 0.00 0.00 0.00 152,860.00 0.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONTROLADORIA INTERNA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE IRECÊ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E 
SERV. PÚBLICOS 0.00 0.00 0.00 0.00 325,000.00

SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E 
ASSIST. SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNIC. DE DIR. DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
INTERESSE SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E 
DESENV. ECONÔMICO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E 
DE ESPORTES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E 
DESENV. SUSTENTÁVEL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E 
INTEGRAÇÃO 0.00 0.00 0.00 150,000.00 0.00

TOTAL 0.00 0.00 0.00 302,860.00 325,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 648

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia Anexo 9.6, da Lei nº 4.320/64

Demonstrativo da Despesa por Orgãos e Funções
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

2018Exercício

Orgãos Transporte
Reserva de

TOTAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES
Desporto Encargos

Especiais
Funções\

e Lazer Contingência

CÂMARA MUNICIPAL 0.00 0.00 0.00 0.00 2,114,083.00

GABINETE DO PREFEITO 0.00 0.00 0.00 0.00 798,000.00

OUVIDORIA GERAL 0.00 0.00 0.00 0.00 152,860.00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 0.00 0.00 0.00 0.00 138,442.00

CONTROLADORIA INTERNA 0.00 0.00 0.00 0.00 251,460.00

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E FINANÇAS 0.00 0.00 548,420.32 472,094.55 4,420,281.87

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 0.00 0.00 0.00 0.00 448,918.10

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 441,980.00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 6,858,429.14

FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00 14,484,886.60

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 122,460.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0.00 0.00 0.00 0.00 8,648,066.54

CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE IRECÊ 0.00 0.00 0.00 0.00 12,000.00

SEC. MUNIC. DE INFRA-ESTRUTURA E 
SERV. PÚBLICOS 126,761.00 0.00 0.00 0.00 4,333,295.75

SECRETARIA DE DESENV. IGUALDADE E 
ASSIST. SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 132,660.00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 2,784,727.00

FUNDO MUNIC. DE DIR. DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 0.00 0.00 0.00 0.00 68,140.00

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
INTERESSE SOCIAL 0.00 0.00 0.00 0.00 59,620.00

SEC. M. DE AGRICUL. R. AGRÁRIA E 
DESENV. ECONÔMICO 0.00 0.00 0.00 0.00 887,520.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO 0.00 0.00 0.00 0.00 948,300.00

SEC. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E 
DE ESPORTES 0.00 1,211,420.00 0.00 0.00 1,524,970.00

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E 
DESENV. SUSTENTÁVEL 0.00 0.00 0.00 0.00 798,900.00

SEC. MUNIC. DE COMUNICAÇÃO E 
INTEGRAÇÃO 0.00 0.00 0.00 0.00 150,000.00

TOTAL 126,761.00 1,211,420.00 548,420.32 472,094.55 50,580,000.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 649

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS - (I) 26,063,762.00
  Receitas de Impostos 2,017,476.00
    Impostos 1,871,616.00
    Dívida Ativa dos Impostos 26,215.00
    Multas e Juros de Mora e Outros Encargos de Impostos 119,645.00

  Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 24,046,286.00
    Cota-Parte do FPM 20,214,480.00
    Cota-Parte do ITR 10,450.00
    Transferência Financeira Lc 87/96 15,466.00
    Cota-Parte do ICMS 3,553,000.00
    Cota-Parte do IPVA 209,000.00
    Cota-Parte IPI 43,890.00
RECEITAS DO FUNDEB - (II) 16,776,430.00
Rendimentos de Aplicação do FUNDEB 56,430.00          
Receita de Transferência do FUNDEB 16,720,000.00   
PERDA OU GANHO NAS TRANSFÊRENCIAS DO FUNDEB - (III) 11,910,743.00
Transferências do FUNDEB 16,720,000.00
Conta Retificadora do FUNDEB 4,809,257.00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO - (IV) 19,029,416.74
  Despesas com Educaçào Recursos Proprios - (III1) Fonte 1 2,252,986.74
  Despesas com Profissionais do Magistério - 60% - (III2) Fonte 18 10,401,386.60
  Outras Despesas com Fundeb - 40% - (III3) Fonte 19 6,375,043.40
DESPESAS GLOSADAS - (VI) 0.00
Despesas Glosadas até o mês 0.00
TOTAL DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO - (VII) 19,029,416.74

MINIMO DE 25% DAS RECEITAS DE IMPOSTOS - (V) = (III)-(IV)/(I) 25.74%
MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB AO MAGISTÉRIO - (VI) = (III3)/(II) 62.00%

VALOR TOTAL A SER APLICADO EM EDUCAÇÃO 18,483,113.50   

CALCULO DOS PERCENTUAIS MINIMOS DE APLICAÇÃO

OUTRAS INFORMAÇÕES

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manut. e Desen. do Ensino - MDE
ORÇAMENTO 2018

RECEITAS

DESPESAS

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 650

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1.00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR

NÃO 

 PROCESSADOS1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 25,199,836.70 0.00

    Pessoal Ativo 23,917,836.70 0.00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 2,000.00 0.00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 1,280,000.00 0.00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 288,060.10 0.00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 19,000.10 0.00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 249,000.00 0.00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 20,060.00 0.00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0.00 0.00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 24,911,776.60 0.00

VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 47,309,455.00        - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 52.66%

25,547,105.70       

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 24,269,750.42       

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO 2018

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 651

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS - (I) 26,063,762.00
  Receitas de Impostos 2,017,476.00
    Impostos 1,871,616.00
    Dívida Ativa dos Impostos 26,215.00
    Multas e Juros de Mora e Outros Encargos de Impostos 119,645.00
  Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 24,046,286.00
    Cota-Parte do FPM 20,214,480.00
    Cota-Parte do ITR 10,450.00
    Cota-Parte LC/87-96 15,466.00
    Cota-Parte ICMS 3,553,000.00
    Cota-Parte do IPVA 209,000.00
    Cota-Parte do IPI 43,890.00
Transferências do SUS - (II) 1,040,172.37

VINCULADAS ÁS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS - (III) 4,448,918.54
   Despesas com Saúde - Fonte 2 4,448,918.54
VINCULADAS AO SUS - (IV) 3,476,649.00
  Despesas SUS - Fonte 14 3,476,649.00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÜDE  (V) 7,925,567.54

MINIMO DE 15% DAS RECEITAS DE IMPOSTOS (VI) = III/I 17.07%
CALCULO DOS PERCENTUAIS MINIMOS DE APLICAÇÃO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Saúde
ORÇAMENTO 2018

RECEITAS

DESPESAS

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD



sexta-feira, 15 de dezembro de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00800 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 652

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

R$ 1.00

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR

NÃO 

 PROCESSADOS1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1,574,900.00 0.00

    Pessoal Ativo 1,392,900.00 0.00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 2,000.00 0.00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 180,000.00 0.00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 1,100.00 0.00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1,000.00 0.00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0.00 0.00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 100.00 0.00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0.00 0.00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1,573,800.00 0.00

VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 47,309,455.00        - 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 3.33%

2,838,567.30         

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 2,696,638.94         

Montante Repasse Duodécimo 2,114,083.00         

LIMITE de 70% do Duodécimo (art. 29-A, § 1º CF/88 - EC 25/00) 1,479,858.10         

DESPESA COM FOLHA DE PAGAMENTO 1,215,800.00

Percentual de Folha de Pagamento 57.51%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTO 2018

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2E169881153CDD616D769867C8CA8CD


		2017-12-15T17:07:54-0300




